КОПИЯ

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 мая 2024 года 

<

адрес>

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Дворникова А.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Семенюта М.В., секретарем судебного заседания Вахромеевым К.Д., с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО и помощника прокурора 

<

адрес> ФИО, представителя потерпевшего и гражданского истца – Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – ФИО, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Дук Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не состоящей в браке, с высшим образованием, несудимой, 

в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены в 

<

адрес> – Югры в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно при следующих обстоятельствах.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 181 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденным, освобождаемым от принудительных работ, ареста или лишения свободы на определенный срок, обеспечивается бесплатный проезд к месту жительства (часть 1). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных производятся администрацией учреждения, исполняющего наказание (часть 3).

Как следует из пунктов 2, 8, 14 Положения о группе социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы, группа социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы является структурным подразделением исправительного учреждения. В состав группы включаются должности старшего специалиста (специалиста) по социальной работе с осужденными и (или) старшего инспектора (инспектора) по трудовому и бытовому устройству осужденных. Количество указанных должностей устанавливается в зависимости от лимита и фактического наполнения учреждения. Одной из основных задач группы является подготовка осужденных к освобождению (Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом устройстве, а также оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в исправительных учреждениях (далее также ИУ) уголовно-исполнительной системы (действовавшей во время рассматриваемых событий и утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), подготовка к освобождению лиц, отбывающих наказание в ИУ, начинается не позднее чем за 6 месяцев до окончания срока лишения свободы и включает в себя проведение беседы с каждым осужденным, в процессе которой выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения из мест лишения свободы (пункт 4 указанной Инструкции). Осужденные, освобождаемые из ИУ, обеспечиваются бесплатным проездом к месту жительства (пункт 29). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных производятся администрацией ИУ, исполняющего наказание (пункт 31). Администрация ИУ обеспечивает осужденных, освобождаемых от отбывания наказания, проездными билетами либо деньгами для оплаты проезда к месту жительства (пункт 32). Осужденные, освобождаемые от отбывания наказания, обеспечиваются проездными билетами по кратчайшему маршруту следования: железнодорожным транспортом - в плацкартных вагонах пассажирского (скорого) поезда; при наличии только морского сообщения - в каютах IV категории СУДА транспортных линий; при наличии только речного сообщения - на местах III категории СУДА транспортных линий; при наличии только автомобильного сообщения - в автобусах общего типа, а при их отсутствии - в мягких автобусах; при наличии только авиационного сообщения – в салонах самолетов экономического (низшего) класса (пункт 33).

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных Федерального казенного учреждения Исправительная колония № УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее также ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре) в соответствии с приказом временно исполняющего обязанности начальника УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от ДД.ММ.ГГГГ №-лс.

На основании Контракта от ДД.ММ.ГГГГ № о службе в уголовно-исполнительной системе ФИО1 принята на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре.

В соответствии с указанным контрактом на ФИО1 возложены обязанности честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности (п.5.3. контракта) и ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных обязательств (п. 5.4 контракта).

В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, утвержденной начальником учреждения ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1, среди иных возложены обязанности: проводить беседы с каждым осужденным, в процессе которых выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения, с разъяснением ему целесообразности возвращения на место постоянного проживания (пункт3.2 должностной инструкции); получать от освобожденных письменные заявления и принимать соответствующие решения по оказанию содействия в трудовом и бытовом устройстве по избранному месту жительства (пункт 3.3).

Согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенному между сотрудником группы социальной защиты осужденных ФИО1 и ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, ФИО1 является материально-ответственным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения обладала административно-хозяйственными функциями – полномочиями по приобретению за счет исправительного учреждения ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – 

<

адрес>ных документов, которыми обеспечиваются осужденные, освобождаемые из исправительного учреждения, как следствие, возможностями по изъятию и распоряжению на определенные цели денежными средствами исправительного учреждения.

В силу занимаемой должности и, как следствие, доступа к личным делам осужденных ФИО1 было известно о местах жительства, в которые намерены убыть осужденные после освобождения из исправительного учреждения.

В силу занимаемой должности и доступа к личным делам осужденных ФИО1 было известно, что осужденный ФИО ДД.ММ.ГГГГ подлежит освобождению из исправительного учреждения, и что в январе 2019 года ей поступят бюджетные денежные средства, предназначенные для приобретения проездных документов освобождающимся осужденным, в том числе ФИО

ФИО1 , реализуя умысел на хищение чужого имущества, обладая информацией о том, что осужденный ФИО после освобождения из ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре намерен оформить проездные документы на выезд к месту жительства в 

<

адрес> ХМАО-Югры, с корыстной целью противоправно безвозмездно путем обмана, используя свою служебное положение приобретать для освобождаемых осужденных проездные документы, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 43 до 09 часов 44 минут на железнодорожном вокзале в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в билетной кассе за свои собственные денежные средства, за наличный расчет приобрела проездные документы:

железнодорожный билет РЧ 2010408 434398 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по маршруту Сургут - Москва (время в пути ДД.ММ.ГГГГ 05:47 – ДД.ММ.ГГГГ 10:38), стоимостью 6097 рублей 80 копеек;

железнодорожный билет РЧ 2010408 434399 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по маршруту Москва – Курск (время в пути ДД.ММ.ГГГГ 15:00 – ДД.ММ.ГГГГ 23:13), стоимостью 1477 рублей 70 копеек.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 , находясь на своем рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН по ХМАО-Югре, по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, 

<

адрес>, для последующего приобщения к авансовому отчету изготовила копии указанных проездных документов. Затем вернулась на железнодорожный вокзал 

<

адрес> и в той же билетной кассе осуществила возврат приобретенных ею ранее проездных документов на имя ФИО

На изготовленных копиях проездных документов ФИО1 , изменяя почерк, поставила от имени ФИО отметку о получении им проездных документов. 

Продолжая реализацию умысла на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, ФИО1 в январе 2019 года, не позднее 09 числа, точные дата и время не установлены, находясь на своем рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН по ХМАО-Югре, собственноручно изготовила рапорт о выдаче ей денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для приобретения билетов освобождающимся осужденным с учетом суммы, израсходованной ею на приобретение поездных документов ФИО, которые на основании заявки от ДД.ММ.ГГГГ № поступили на ее счет №, открытый в филиале «Газпромбанк» (Акционерное общество в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, бульвар Свободы, 

<

адрес>).

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наряду с иными документами приобщила копии проездных билетов на имя ФИО общей стоимостью 7575 рубле й 50 копеек к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №, являющемуся бланком строгой отчетности, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и номере документа, маршруте следования и стоимости билета, передала авансовый отчет в бухгалтерию исправительного учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ на указанный банковский счет ФИО1 , зачислены полученные от возврата проездных документов на имя ФИО денежные средства в размере 7575 рублей 50 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате указанных действий ФИО1 Управлению Федеральной службы исполнения наказаний России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре причинен материальный ущерб в размере 7575 рублей 50 копеек.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 181 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденным, освобождаемым от принудительных работ, ареста или лишения свободы на определенный срок, обеспечивается бесплатный проезд к месту жительства (часть 1). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных производятся администрацией учреждения, исполняющего наказание (часть 3).

Как следует из пунктов 2, 8, 14 Положения о группе социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы, группа социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы является структурным подразделением исправительного учреждения. В состав группы включаются должности старшего специалиста (специалиста) по социальной работе с осужденными и (или) старшего инспектора (инспектора) по трудовому и бытовому устройству осужденных. Количество указанных должностей устанавливается в зависимости от лимита и фактического наполнения учреждения. Одной из основных задач группы является подготовка осужденных к освобождению (Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом устройстве, а также оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в исправительных учреждениях (далее также ИУ) уголовно-исполнительной системы (действовавшей во время рассматриваемых событий и утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), подготовка к освобождению лиц, отбывающих наказание в ИУ, начинается не позднее чем за 6 месяцев до окончания срока лишения свободы и включает в себя проведение беседы с каждым осужденным, в процессе которой выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения из мест лишения свободы (пункт 4 указанной Инструкции). Осужденные, освобождаемые из ИУ, обеспечиваются бесплатным проездом к месту жительства (пункт 29). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных производятся администрацией ИУ, исполняющего наказание (пункт 31). Администрация ИУ обеспечивает осужденных, освобождаемых от отбывания наказания, проездными билетами либо деньгами для оплаты проезда к месту жительства (пункт 32). Осужденные, освобождаемые от отбывания наказания, обеспечиваются проездными билетами по кратчайшему маршруту следования: железнодорожным транспортом - в плацкартных вагонах пассажирского (скорого) поезда; при наличии только морского сообщения - в каютах IV категории СУДА транспортных линий; при наличии только речного сообщения - на местах III категории СУДА транспортных линий; при наличии только автомобильного сообщения - в автобусах общего типа, а при их отсутствии - в мягких автобусах; при наличии только авиационного сообщения - в салонах самолетов экономического (низшего) класса (пункт 33).

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных Федерального казенного учреждения Исправительная колония № УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее также ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре) в соответствии с приказом временно исполняющего обязанности начальника УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от ДД.ММ.ГГГГ №-лс.

На основании Контракта от ДД.ММ.ГГГГ № о службе в уголовно-исполнительной системе ФИО1 принята на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 ФИО2 России по ХМАО – Югре.

В соответствии с указанным контрактом на ФИО1 возложены обязанности честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности (п.5.3. контракта) и ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за не выполнение или ненадлежащее выполнение возложенных обязательств (п. 5.4 контракта).

В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, утвержденной начальником учреждения ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 , среди иных возложены обязанности: проводить беседы с каждым осужденным, в процессе которых выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения, с разъяснением ему целесообразности возвращения на место постоянного проживания (пункт3.2 должностной инструкции); получать от освобожденных письменные заявления и принимать соответствующие решения по оказанию содействия в трудовом и бытовом устройстве по избранному месту жительства (пункт 3.3).

Согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенному между сотрудником группы социальной защиты осужденных ФИО1 и ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, ФИО1 является материально-ответственным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения обладала административно-хозяйственными функциями – полномочиями по приобретению за счет исправительного учреждения ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – 

<

адрес>ных документов, которыми обеспечиваются осужденные, освобождаемые из исправительного учреждения, как следствие, возможностями по изъятию и распоряжению на определенные цели денежными средствами исправительного учреждения.

В силу занимаемой должности и, как следствие, доступа к личным делам осужденных ФИО1 было известно о местах жительства, в которые намерены убыть осужденные после освобождения из исправительного учреждения.

Умыслом (обманным способом) ФИО1 предполагалось с учетом ее полномочий использование сведений о местах жительства осужденных после освобождения из исправительного учреждения, составление рапортов о выдаче под отчет денежных средств с указанием в них размера денежных средств, необходимых для приобретения проездных документов убывающим к местам жительства осужденным, и заведомо недостоверных маршрутов осужденных, получение на свой банковский счет под отчет денежных средств исправительного учреждения, приобретение со своего счета или наличным способом, но за счет полученных от исправительного учреждения средств проездных документов, изготовление их копий и (или) возврат их стоимости, выполнение от имени осужденных записей о получении проездных документов, оставление в своем распоряжение денежных средств, полученных после возврата проездных документов, составление и представление исправительному учреждению (в бухгалтерию) авансовых отчетов, содержащих заведомо недостоверные сведения о понесенных расходах на приобретение проездных документов и маршрутах следования осужденных, дате и номере авансового отчета.

Приобретение и возврат проездных документов предполагались в кассах, расположенных в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, либо на своем рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФМС России по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети Интернет и сайтов по приобретению проездных документов.

Реализуя умысел на хищение чужого имущества и используя свое служебное положение по доступу и использованию информации о местах жительства осужденных, а также приобретению для них проездных документов за счет средств исправительного учреждения, ФИО3 в указанный период с корыстной целью противоправно безвозмездно путем обмана изъяла и обратила в свою пользу чужие денежные средства следующим образом. 

С 19 по 27 декабря 2019, 13 по 30 января, с 11 по 13 февраля, 21 февраля, 06 апреля и 14 мая 2020 года, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила рапорты о выдаче ей под отчет денежных средств, необходимых для приобретения проездных документов освобождающимся осужденным, которые в действительности имела цель обратить в свою пользу. 

На основании данных рапортов на счет ФИО1 (№, открыт в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>) поступили денежные средства в общем размере по следующим платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ №7 на 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 65044 рубля 69 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ № – 40000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 40000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 40000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 40000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ № – 40000 рублей.

После этого ФИО1, действуя с единым умыслом, совершила следующие действия по обману, изъятию и обращению в свою пользу чужого имущества (перечисленных ей для приобретения проездных документов денежных средств) с использованием служебного положения (если не оговорено иное, то на своем рабочем месте, используя персональный компьютер, браузер «Яндекс», сайты «Российские железные дороги» и «Ozon Travel», свой счет №, безналичную форму расчета; в отдельно указанных на это случаях – сайт «Ozon Travel» и те же место, способ и средства либо наличную форму расчета в кассах перевозчиков):

ДД.ММ.ГГГГ приобрела в 15 часов 28 минут (по московскому времени) электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут-Волгоград 1, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 19:16, стоимостью 4760,10 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет контрольный посадочный купон; в 15 часов 31 минуту (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ приобрела в 09 часов 32 минуты (по московскому времени) за безналичный расчет электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО4 по маршруту Сургут - Адлер, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 18:49, стоимостью 5 866,80 рублей, при помощи принтера распечатала электронный билет - контрольный посадочный купон; в 09 часов 43 минуты (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Краснодар 1, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 09:41, стоимостью 6512, 60 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон, после чего с целью хищения вверенных ей денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений; в 15 часов 55 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут-Сочи, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 18:03 стоимостью 5866,80 рублей, при помощи принтера распечатала электронный билет-контрольный посадочный купон; в 13 часов 43 минуты (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Москва (Ярославская), время отправления ДД.ММ.ГГГГ,05:25, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 10:30, стоимостью 7850,70 рублей; в 08 часов 37 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по маршруту Москва - Владикавказ, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 21:50, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:58, стоимостью 3674,60 рублей, при помощи принтера распечатала проездные документы – электронные билеты контрольные посадочные купоны; в 08 часов 39 минут ( о московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут (по московскому времени) приобрела электронный билет 

<

данные изъяты> на имя ФИО по маршруту Сургут – Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 07:25, стоимостью 1 98,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет - контрольный посадочный купон; в 17 часов 29 минуты (по московскому времени) осуществила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут (по московскому времени) приобрела электронный билет 

<

данные изъяты> на имя ФИО по маршруту Тюмень - Бира, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 12:21, стоимость ю 6955,30 руб., при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет - контрольный посадочный купон; в 17 часов 29 минут (по московскому времени) осуществила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты (по местному времени), находясь в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югры, 

<

адрес>, в билетной кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличные денежные средства, поступившие ей для приобретения проездных документов освобождающимся осужденным, приобрела электронный авиабилет АО АОТК «ЯМАЛ» №6147738202 на имя ФИО по маршруту Сургут - Екатеринбург - Салехард, время вылета ДД.ММ.ГГГГ 07:15, время прибытия в Екатеринбург ДД.ММ.ГГГГ в 15:20, время прибытия в Салехард ДД.ММ.ГГГГ в 17:20, стоимостью 14180,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты (по местному времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты (по московскому времени) приобрела электронный билет 70354570622346 на имя ФИО по маршруту Сургут – Саратов 1, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 05:13, стоимостью 3767,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет, в 09 часов 30 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту (по московскому времени) приобрела электронный билет 70354570601501 на имя ФИО по маршруту Сургут-Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1498,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 09 часов 09 минут (по московскому времени), оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут (по московскому времени) приобрела электронный билет 70354570605384 на имя ФИО по маршруту Тюмень - Ружино, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 23:12, стоимостью 7353,60 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 09 часов 09 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут (по московскому времени) приобрела электронный билет 70404570626620 на имя ФИО по маршруту Саратов - Махачкала время отправления ДД.ММ.ГГГГ 13:42, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 12:35, стоимостью 1989,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 09 часов 30 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 70750826198656 на имя ФИО по маршруту Сургут-Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1498,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольно - посадочный купон, в 15 часов 43 минуты (по московскому времени) осуществила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 70750826200362 на имя ФИО по маршруту Тюмень-Мучная, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 02:12, стоимостью 7353,60 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет контрольный посадочный купон; в 15 часов 45 минут (по московскому времени) оформила его возврат

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 70754631798290 на имя ФИО, по маршруту Сургут-Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 16:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 06:05, стоимостью 923,90 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет контрольный посадочный купон; в 10 часов 08 минут (по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты (по московскому времени), приобрела электронный железнодорожный билет 

<

данные изъяты> на имя ФИО по маршруту следования Тюмень- Чита 2, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 08:35, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 01:29, стоимостью 8 274,90 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольные посадочный купон; в 10 часов 07 минут (по московскому времени), оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут (по местному времени) приобрела через сайт «Ozon Travel» электронный авиабилет 298-6148932378 на имя ФИО по маршруту Ханты-Мансийск - Березово, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 09:40, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 10:50, стоимостью 5438,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет; в 14 часов 03 минуты оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 56 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71150836425026 на имя ФИО по маршруту следования Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 16:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 06:05, стоимостью 1498,00 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день в не установленное время оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 51 минуту (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71150836422974 на имя ФИО по маршруту следования Тюмень - ФИО5, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 04:32, стоимостью 7353,60 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день в не установленное время, оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71150836444464 на имя ФИО по маршруту Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 16:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 06:05, стоимость. 1498, 00рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет; в этот же день, точное время не установлено, оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71200836445072 на имя ФИО по маршруту Тюмень - Сунгач, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 00:46, стоимостью 7353,60 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 09 часов 36 минут ( по московскому времени) оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут (по местному времени) в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, 

<

адрес>, в билетной кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный авиабилет (маршрутная квитанция) 2986149008127 на имя ФИО по маршруту Сургут – Белоярский, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 08:30, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:50, стоимостью 5678 рублей; в 13 часов 29 минут оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> по указанному адресу: в билетной кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за безналичный расчет приобрела электронный железнодорожный билет 71150836708040 на имя ФИО по маршруту Сургут - Адлер, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 18:03, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 16:42, стоимостью 5361,30 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день, в точно неустановленное время, оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71300840862201 на имя ФИО7 по маршруту Сургут- Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1834,70 рубля, распечатала его при помощи принтера; в этот же день, точное время не установлено, оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минуту (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет 71300840863811 на имя ФИО7 по маршруту Тюмень-Сибирцево, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 02:33, стоимостью 9154,20 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день, точное время не установлено, оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27 стоимостью 1834,70 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 15 часов 45 (по московскому времени) оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Тюмень - Шмаковка, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 00:19, стоимостью 9154,20 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в 15 часов 45 минут оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минуты (по местному времени), находясь в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет, приобрела электронный авиабилет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Белоярский, время вылета ДД.ММ.ГГГГ 08:30, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:50, стоимостью 5678 рублей; в 11 часов 51 минуту по местному времени) в том же месте оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут (по местному времени), находясь в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный авиабилет № на имя ФИО по маршруту Ханты-Мансийск - Березово, время вылета ДД.ММ.ГГГГ 10:30, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 11:40, стоимостью 5569 рублей; в 13 часов 12 минуту (по местному времени) в том же месте оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут (по местному времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный проездной авиабилет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Белоярский, время вылета ДД.ММ.ГГГГ 08:30, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:50, стоимостью 5678 рублей; в 14 часов 38 минут (по местному времени) в этом же здании железнодорожного вокала в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут (по московскому времени), находясь в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту следования Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ в 15:27, стоимостью 1834,70 рубля, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день в не установленное время оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Тюмень - Угольная, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 05:25, стоимостью 9460,70 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ – электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день в не установленное время оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1498 рублей; в этот же день в неустановленное время в том же здании железнодорожного вокзала в кассе ООО «Екатеринбург трансагентство» оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Озерная Падь, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 03:11, стоимостью 7353,60 рубля; в этот же день в неустановленное время в том же здании железнодорожного вокзала в кассе ООО «Екатеринбург Трансагентство» оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут – Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1498 рублей; в этот же день, в неустановленное время, в том же здании железнодорожного вокзала в билетной кассе оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 11 минут (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Тюмень - Мучная, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:33, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 02:12, стоимостью 7353,60 рубля; в этот же день в неустановленное время в том же здании железнодорожного вокзала в билетной кассе оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Москва (Ярославская), время отправления ДД.ММ.ГГГГ 07:05, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 05:22, стоимостью 4012,40 рублей; в этот же день в неустановленное время в том же здании железнодорожного в билетной кассе, оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Москва (Павелецкая) - Докшукино, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 21:42, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:39, стоимостью 2969,90 рублей; в этот же день в не установленное время в том же здании железнодорожного вокзала в билетной кассе оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО6 по маршруту Сургут - Тюмень, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 02:23, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:27, стоимостью 1498 рублей; в этот же день в неустановленное время, в том же здании железнодорожного вокзала в билетной кассе оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты (по московскому времени) в здании железнодорожного вокзала по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, в билетной кассе за наличный расчет приобрела электронный проездной железнодорожный билет № на имя ФИО6 по маршруту Тюмень - Окурдан, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 00:15, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 22:18, стоимостью 6219,30 рублей; в этот же день в неустановленное время в том же здании железнодорожного вокзала в билетной кассе оформила его возврат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут (по московскому времени) приобрела электронный проездной билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - Новый Уренгой, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 23:28, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 15:06, стоимостью 1607,10 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет контрольный посадочный купон; в этот же день в точно неустановленное время оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минуты (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту Сургут - ФИО Пассажирский, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ 07:13, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 01:57, стоимостью 4314,40 рублей, при помощи принтера распечатала проездной документ - электронный билет контрольный посадочный купон; ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время в том же месте оформила его возврат.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 45 минут (по московскому времени) приобрела электронный железнодорожный билет № на имя ФИО по маршруту следования Владивосток - Ванино, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 17:20, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 08:19, стоимостью 2675,50 рублей, распечатала его на принтере; ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время в том же месте оформила его возврат. 

На указанных проездных документах ФИО1 собственноручно, изменяя почерк, поставила отметки об их получении от имени осужденных.

Продолжая реализацию умысла, ФИО1 на своем рабочем месте по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, составила авансовые отчеты о приобретении проездных документов для осужденных, которые являются бланками строгой отчетности и в которые внесла заведомо недостоверные сведения о дате и номере документа (авансового отчета), маршруте следования и стоимости проездных документов, приобщила к данным авансовым отчетам копии проездных документов и предоставила авансовые отчеты с приложенными к ним копиями проездных документов в бухгалтерию исправительного учреждения: 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО и ФИО4 к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО, ФИО, ФИО8 к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО, ФИО, ФИО и ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО и ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО, ФИО и ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО, ФИО, ФИО7 к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО, ФИО, ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО и ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №, 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО и ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ№;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на ФИО6 к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №, 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО к авансовому отчету №;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, – на имя ФИО к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №.

Полученные в каждом случае от возврата проездных документов денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу.

Таким образом, указанными действиями ФИО1 Управлению Федеральной службы исполнения наказаний России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре причинен ущерб в размере 230287 рублей 80 копеек.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 181 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденным, освобождаемым от принудительных работ, ареста или лишения свободы на определенный срок, обеспечивается бесплатный проезд к месту жительства (часть 1). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных производятся администрацией учреждения, исполняющего наказание (часть 3).

Как следует из пунктов 2, 8, 14 Положения о группе социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы, группа социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы является структурным подразделением исправительного учреждения. В состав группы включаются должности старшего специалиста (специалиста) по социальной работе с осужденными и (или) старшего инспектора (инспектора) по трудовому и бытовому устройству осужденных. Количество указанных должностей устанавливается в зависимости от лимита и фактического наполнения учреждения. Одной из основных задач группы является подготовка осужденных к освобождению (Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Инструкции об оказании содействия в трудовом и бытовом устройстве, а также оказании помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в исправительных учреждениях (далее также ИУ) уголовно-исполнительной системы (действовавшей во время рассматриваемых событий и утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), подготовка к освобождению лиц, отбывающих наказание в ИУ, начинается не позднее чем за 6 месяцев до окончания срока лишения свободы и включает в себя проведение беседы с каждым осужденным, в процессе которой выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения из мест лишения свободы (пункт 4 указанной Инструкции). Осужденные, освобождаемые из ИУ, обеспечиваются бесплатным проездом к месту жительства (пункт 29). 

<

адрес>а освобождаемых осужденных про-изводятся администрацией ИУ, исполняющего наказание (пункт 31). Администрация ИУ обеспечивает осужденных, освобождаемых от отбывания наказания, проездными билетами либо деньгами для оплаты проезда к месту жительства (пункт 32). Осужденные, освобождаемые от отбывания наказания, обеспечиваются проездными билетами по кратчайшему маршруту следования: железнодорожным транспортом - в плацкартных вагонах пассажирского (скорого) поезда; при наличии только морского сообщения - в каютах IV категории СУДА транспортных линий; при наличии только речного сообщения - на местах III категории СУДА транспортных линий; при наличии только автомобильного сообщения - в автобусах общего типа, а при их отсутствии - в мягких автобусах; при наличии только авиационного сообщения - в салонах самолетов экономического (низшего) класса (пункт 33).

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных Федерального казенного учреждения Исправительная колония № УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее также ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре) в соответствии с приказом временно исполняющего обязанности начальника УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от ДД.ММ.ГГГГ №-лс.

На основании Контракта от ДД.ММ.ГГГГ № о службе в уголовно-исполнительной системе ФИО1 принята на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 ФИО2 России по ХМАО – Югре.

В соответствии с указанным контрактом на ФИО1 возложены обязанности честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности (п.5.3. контракта) и ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за не выполнение или ненадлежащее выполнение возложенных обязательств (п. 5.4 контракта).

В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, утвержденной начальником учреждения ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 , среди иных возложены обязанности: проводить беседы с каждым осужденным, в процессе которых выясняется, где он намерен проживать, работать или учиться после освобождения, с разъяснением ему целесообразности возвращения на место постоянного проживания (пункт3.2 должностной инструкции); получать от освобожденных письменные заявления и принимать соответствующие решения по оказанию содействия в трудовом и бытовом устройстве по избранному месту жительства (пункт 3.3).

Согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенному между сотрудником группы социальной защиты осужденных ФИО1 и ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, ФИО1 является материально-ответственным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения обладала административно-хозяйственными функциями – полномочиями по приобретению за счет исправительного учреждения ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – 

<

адрес>ных документов, которыми обеспечиваются осужденные, освобождаемые из исправительного учреждения, как следствие, возможностями по изъятию и распоряжению на определенные цели денежными средствами исправительного учреждения.

В силу занимаемой должности и, как следствие, доступа к личным делам осужденных ФИО1 было известно о местах жительства, в которые намерены убыть осужденные после освобождения из исправительного учреждения.

Умыслом (обманным способом) ФИО1 предполагалось с учетом ее полномочий использование сведений о местах жительства осужденных после освобождения из исправительного учреждения, составление рапортов о выдаче под отчет денежных средств с указанием в них размера денежных средств, необходимых для приобретения проездных документов убывающим к местам жительства осужденным, и заведомо недостоверных маршрутов осужденных, получение на свой банковский счет под отчет денежных средств исправительного учреждения, самостоятельное изготовление на своем рабочем месте с помощью служебных персонального компьютера и принтера проездных документов на освобождающихся осужденных по заведомо недостоверным маршрутам, создание файлов с бланками электронных авиабилетов с внесением в них необходимых сведений о перевозчике, номере билета, номере бронирования, дате оформления, пассажире, рейсе, времени вылета и прибытия, стоимости проездных документа, распечатка таких подложных проездных документов, составление и представление исправительному учреждению (в бухгалтерию) авансовых отчетов, содержащих заведомо недостоверные сведения о понесенных расходах на приобретение проездных документов и маршрутах следования осужденных, дате и номере авансового отчета, с приложением к ним таких документов, оставление в своем распоряжение денежных средств, полученных в целях приобретения проездных документов.

Изготовление подложных проездных документов предполагались на рабочем месте – в ФКУ ИК-11 УФМС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя умысел на хищение чужого имущества и используя свое служебное положение по доступу и использованию информации о местах жительства осужденных, а также приобретению для них проездных документов за счет средств исправительного учреждения, ФИО3 в указанный период с корыстной целью противоправно безвозмездно путем обмана изъяла и обратила в свою пользу чужие денежные средства следующим образом.

ДД.ММ.ГГГГ на своем рабочем месте в ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре ФИО1 собственноручно изготовила рапорт о выдаче ей денежных средств в размере 100 000 рублей, часть из которых намеревалась похитить, используя созданные ею заведомо подложные фиктивные проездные документы на осужденных ФИО67, ФИО68, ФИО, ФИО и ФИО69

На основании данного рапорта денежные средства в размере 100000 рублей по платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № поступили ФИО1 на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>.

В мае 2020, не позднее 07 числа, в неустановленное точно время, на своем рабочем месте ФИО1 с помощью служебного персонального компьютера и принтера самостоятельно изготовила заведомо подложные проездные документы на осужденных ФИО67, ФИО68, ФИО Создала файлы с бланками электронных авиабилетов, в которые внесла заведомо ложные сведения о перевозчике, номере билета, номере бронирования, дате оформления, пассажире, рейсе, времени вылета и прибытия, стоимости билета. В частности, создала электронный авиабилет 

<

данные изъяты> ЮТэйр на имя ФИО67 по маршруту Ханты-Мансийск - Березово, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 09:40, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 10:50, стоимостью 4971,00 рублей; электронный авиабилет номер заказа 

<

данные изъяты>, номер билета / валидирующий перевозчик 664-6127001534 Ямал, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО68 по маршруту Новый Уренгой - Салехард, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 13:40, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 14:40 стоимостью 7475,00 рублей; электронный авиабилет номер заказа 

<

данные изъяты>, номер билета / валидирующий перевозчик 298-6126990241 ЮТэйр, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО по маршруту Новый Уренгой - Белоярский, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 08:30, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 09:50, стоимостью 4803,00 рубля; электронный проездной авиабилет, номер заказа 

<

данные изъяты>, номер билета 664-6145193, перевозчик Ямал дата оформления ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО, по маршруту Новый Уренгой - Салехард, время отправления ДД.ММ.ГГГГ 06:40, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 07:40, стоимостью 7440 рублей; электронный проездной авиабилет номер заказа 15332501-0060, номер билета 298-6148121922, перевозчик Ютэйр дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО69, по маршруту Ханты-Мансийск - Белоярский, время отправления – 02.06.202013:40, время прибытия ДД.ММ.ГГГГ 14:40, стоимостью 6 452 рубля. 

Созданные таким образом фиктивные проездные документы распечатала при помощи служебного принтера. 

На данных проездных документах ФИО1 , собственноручно, изменяя почерк, поставила отметку об их получении от имени ФИО67, ФИО68, ФИО, ФИО и ФИО69, достоверно зная, что указанные проездные документы ею не приобретались и осужденные ими не воспользуются.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, ФИО1 вместе с иными документами приобщила изготовленные ею подложные проездные документы на имя ФИО67, ФИО68, ФИО, ФИО и ФИО69 к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №, являющемуся бланком строгой отчетности, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и номере документа, маршруте следования и стоимости билета, передала авансовый отчет в бухгалтерию исправительного учреждения.

Полученные на приобретение проездных документов для указанных осужденных денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу.

Таким образом, указанными действиями ФИО3 Управлению Федеральной службы исполнения наказаний России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре причинен ущерб в размере 31141 рубля.

ФИО3 в СУДА признала себя виновной и выразила раскаяние в совершении каждого преступления, признала гражданский иск и представила сведения о его частичном добровольном удовлетворении. От дачи показаний по существу обвинения отказалась. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждена, помимо ее признания подсудимой, совокупностью исследованных доказательств: показаниями представителя потерпевшего, показаниями ФИО1 в стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, показаниями свидетелей в стадии предварительного расследования, оглашенными в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, протоколами следственных действий, документами. 

Так, вина ФИО1 в мошенничестве в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждена следующими доказательствами.

В стадии предварительного следствия ФИО1 в качестве обвиняемого дала показания, из которых следует, что она находилась на службе в учреждениях исполнения наказаний с 2007 по 2022 годы. При этом с 2009 года работала в группе социальной защиты осужденных в ФБУ ИК-11 УФСИН России старшим инспектором группы, затем – старшим специалистом. В своей профессиональной деятельности руководствовалась должностной инструкцией, уголовно-исполнительным законодательством, приказами и иными нормативными документами. Ее должностные обязанности включали в себя работу с осужденными, а также на основании Приказа Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о группе социальной защиты осужденных исправительного учреждения уголовно-исполнительной системы» приобретение проездных документов осужденным, освобождающимся из исправительных учреждений.

Порядок приобретения проездных документов определен Приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении инструкции об оказании содействия осужденным в трудовом и бытовом устройстве, а также оказания помощи осужденным, освобождаемым от отбывания наказания в исправительных учреждениях УИС». За 6 месяцев до освобождения с осужденным проводится беседа на предмет установления места, в которое он убывает из исправительного учреждения. При этом осужденный в письменной форме заполняет заявление, в котором просит приобрести проездные документы до определенного населенного пункта. На основании полученных сведений администрация исправительного учреждения обеспечивает осужденного проездными билетами (по кратчайшему маршруту). Она как старший специалист группы социальной защиты осужденных обязана была приобретать освободившимся осужденным проездные документы по месту их жительства после освобождения. Для этих целей ей выделялись денежные средства, за которые она отчитывалась. Также с ней были заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым она являлась материально-ответственным лицом и принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества – денежных средств. На основании соответствующего приказа у нее как у должностного лица был допуск к личным делам осужденных, в которых содержались сведения о местах, в которые они намереваются убыть после освобождения. Как правило, это были заявления осужденных, в которых они указывали адрес места жительства после освобождения. Имелись и сведения в контролирующие органы (ОМВД, служба занятости, администрация), в которые направлялись уведомления с указанием адреса проживания освободившегося осужденного. Также она имела допуск к журналам учета лиц, освобождающихся из исправительного учреждения, в которых также указывался адрес осужденного после освобождения. На основании полученных сведений она приобретала проездные документы. Денежные средства для приобретения проездных документов поступали на банковские счета. В 2019 году на счет, открытый исправительным учреждением в банке, держателем карты являлась она. В 2020 году денежные средства поступали на ее банковский счет, привязанный к банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк». Счет, который открыт в ПАО Сбербанк, она используется и в настоящее время. Основанием поступления денежных средств для приобретения проездных документов являлись ее рапорта на имя руководителя учреждения, в которых она указывала сумму, необходимую для приобретения проездных документов, которая определялась с учетом стоимости билетов. Так как у нее был доступ к сведениям об осужденных и местах их дальнейшего проживания, то она примерно рассчитывала денежные суммы, которые необходимы для приобретения билетов определенному количеству освобождаемых осужденных. В среднем, рапорта в бухгалтерию подавала два раза в месяц. Как правило, на следующий день после подачи рапорта ей на счет поступали под отчет денежные средства, на которые она приобретала проездные документы. В среднем, ежемесячно она получала таким образом около 100 000 рублей. Проездные документы она приобретала как за наличный, так и безналичный расчет в кассах железнодорожного вокзала 

<

адрес> либо своем рабочем кабинете. На ее рабочем месте находился персональный компьютер с выходом в сеть Интернет. Она с использованием браузера Яндекс посещала интернет ресурсы, осуществляющие реализацию проездных документов электронным способом. Через сеть Интернет она осуществляла приобретение проездных документов по банковской карте, оплачивая билеты по безналичному расчету. 

<

адрес>ные документы она выдавала освобождавшимся осужденным, предварительно изготовив их копии при помощи копировального аппарата, который находился там же. Подлинные билеты она вручала освободившимся осужденным, требовала от них на копиях ставить отметку о получении документов, роспись и дату получения. 

<

адрес>ных документов оставляла для приобщения к авансовым отчетам. В целях отчета об использовании денежных средств она предоставляла в бухгалтерию авансовые отчеты, к котором приобщала копии проездных документов осужденных с отметками о получении, копии их паспортов и справок об освобождении. Она отчитывалась около двух раз в месяц, иногда чаще – в зависимости от количества освобожденных осужденных. 

В конце декабря 2018 года в связи с затруднительным материальным положением у нее возник умысел на хищение денежных средств, поступивших ей для приобретения проездных документов осужденным.

Так как она знала пути следования осужденных после освобождения, она решила приобретать им проездные документы по выдуманным ею маршрутам в населенные пункты, расположенные на территории РФ, хотя знала, что осужденные после освобождения приобретенными ею билетами не воспользуются, а самостоятельно направятся по адресам их дальнейшего места жительства, которые указаны в их личных делах и в журналах учета освободившихся. После приобретения проездных документов она планировала осуществлять их возврат, а полученные денежные средства похищать. Приобретать и возвращать проездные документы намеревалось за наличный и безналичный расчеты в кассах, расположенных в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, а также с использованием ресурсов сети Интернет, осуществляющих реализацию проездных документов электронным способом, на своем рабочем месте. Чтобы скрыть это, решила приобщать к авансовым отчетам копии приобретенных проездных документов по вымышленным маршрутам. При этом она, изменяя свой почерк, планировала писать от имени осужденных на проездных документах, что они получили билеты, и расписываться за них. Она заранее рассчитывала сумму, которую ей необходимо было потратить для приобретения проездных документов, а в рапортах, на основании которых ей выделялись денежные средства, умышленно указывала сумму больше той, которая требовалась. Например, в месяце освобождалось 10 осужденных, как правило они уезжали по месту жительства в один из населенных пунктов, расположенных в 

<

адрес>, как правило добирались автотранспортом. Она должна была приобрести им билеты на автобус либо на маршрутное такси и для этого необходимо было 20000 рублей. В рапорте же она указывала сумму 30000 рублей, из которых 20 000 рублей она тратила на приобретение проездных документов, а 10000 рублей похищала. Она решила попробовать совершать указанным способом хищение денежных средств в конце декабря 2018 года, купить билеты на кассе железнодорожного вокзала на одного из осужденных за счет собственных средств, а потом, в начале 2019 года, когда ей под отчет поступят денежные средства для приобретения проездных документов на январь 2019 года, похитить сумму стоимости билета именно из этих денег. Она выбрала осужденного ФИО, который должен был освободиться ДД.ММ.ГГГГ, из имеющихся в ее распоряжении документов (личного дела, журнала учета освобождающихся осужденных) узнала, что ФИО после освобождения намерен убыть в 

<

адрес>, и решила приобрести по имеющейся у нее копии паспорта ФИО билеты по маршруту Сургут-Москва, Москва-Курск. Для этого ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на железнодорожный вокзал. Большинству кассиров было известно, что она сотрудник ИК-11 и по роду своей деятельности приобретает билеты осужденным. В одной из касс она предъявила копию паспорта ФИО и попросила продать билет маршрутом Сургут-Москва, Москва-Курск на ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>ного документа оплатила собственными наличными денежными средствами. После этого вернулась на рабочее место, откопировала билет на имя ФИО и отложила его для дальнейшего приобщения к авансовому отчету. После этого, в этот же день, вновь поехала на железнодорожный вокзал, обратилась в кассу и попросила сдать билет на имя ФИО При этом ей известно, что возврат билета может осуществляться только лицу, на которое он оформлен, либо от него необходима доверенность на осуществление возврата. Она знала, что доверенность могла быть в простой письменной форме. В этой связи она сначала от имени ФИО оформила на себя доверенность и предъявила ее кассиру. Кассир, ничего не подозревая, произвел возврат стоимости наличными денежными средствами. Копии билетов с подделанными ею отметками о получении от имени ФИО она оставила у себя. ДД.ММ.ГГГГ при составлении авансового отчета она приобщила копии проездных документов, оформленных на имя ФИО, копию его паспорта и справки об освобождении. После ДД.ММ.ГГГГ на основании рапорта ей поступили денежные средства для приобретения проездных документов, из которых она похитила денежную сумму, потраченную ею для приобретения билетов ФИО, равную стоимости билетов. 

При осмотре авансового отчета от ДД.ММ.ГГГГ № пояснила, что он составлен ею собственноручно. В графах «структурное подразделение», «подотчетное лицо», «должность», «назначение аванса» записи выполнены мною. На оборотной стороне в столбцах «№», «Документ», «кому, за что и по какому документу уплачено», «сумма расхода по отчету в рублях» записи выполнены ею собственноручной, в графе «подотчетное лицо» стоит ее подпись, расшифровка подписи сделана ею, ее почерком. 

До ДД.ММ.ГГГГ денежные средства для приобретения проездных документов освобождающимся осужденным поступили на банковский счет №, открытый на ее имя в филиале «Газпромбанка» В содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 118-124, 176-186, т. 8 л.д. 1-9).

Представитель потерпевшего ФИО в СУДА показала, что ранее ФИО1 занимала должность старшего специалиста по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре. К ее обязанностям среди прочего относилось приобретение проездных документов для осужденных, освобождавшихся из исправительного учреждения. Порядок приобретения проездных документов для таких осужденных, а также обязанности по их приобретению определены Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

адрес>ных документов осуществляется исправительным учреждением за счет бюджетных средств, которые выделяются именно для этих целей. Действовавшим в тот период порядком приобретения проездных документов предусматривалось, что в целях их приобретения использовался личный счет сотрудника учреждения, на который учреждением перечислялись необходимые денежные средства. Действиями ФИО1 причинен ущерб УФСИН России по ХМАО-Югре в общем размере 269004 рублей 20 копеек. Добровольно возвращено 20000 рублей.

В стадии предварительного расследования свидетель ФИО дала показания о том, что в должности старшего специалиста группы по социальной работе ФКУ ИК -11 УФСИН России по ХМАО-Югре состояла с 2016 года по сентябрь 2022 года. В ее должностные обязанности, согласно должностной инструкции, входило приобретение билетов осужденным, оформление документов осуждённых. Согласно штатному расписанию, в группе было три сотрудника, в том числе она и ФИО1 Группа осуществляла служебную деятельность на основании Приказа МЮ РФ «Об утверждении положения о группе социальной защиты осужденных исправительного учреждения УИС», а также приказа МЮ РФ «Об утверждении инструкции об оказании содействия осужденным в трудовом и бытовом устройстве, а также оказания помощи осужденным, освобождаемым от отбытия наказания в исправительных учреждениях УИС». В соответствии с ними подготовка и освобождение осужденных, приобретение им проездных документов в ФКУ ИК-11 организованы следующим образом. С сотрудниками заключались договоры о полной материальной ответственности, согласно которым они принимал полную материальную ответственность за недостачу вверенного им имущества, в том числе денежных средств. Имеется Журнал учета лиц, освобождающихся из исправительного учреждения. В указанный журнал сотрудниками группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 за 7 месяцев до освобождения осужденного вносятся сведения, на основании опроса осужденного и подачи им заявления о месте проживания после освобождения, а также данные ПТК «АКУС» – программы, в которой находятся сведения на каждого осужденного, отбывающего наказание в учреждении. 

<

адрес>ных документов для освобождающихся осуществляется на основании копии паспорта осужденного и справки об освобождении. Кроме того, имеется соответствующий приказ, на основании которого сотрудники группы имеют доступ к личным делам осужденных. Из дел копировали копии паспортов, справки об освобождении. Каждый месяц (один два раза по мере необходимости) сотрудникам группы из бюджета выдавались денежные средства под отчет для приобретения билетов осужденным. Денежные средства выдавались на основании рапорта, в котором указывалась сумма, необходимая для приобретения билетов. Предварительно они получали списки осужденных, освобождавшихся в текущем месяце. К этому времени они обладали сведениями о местах, в которые могут убыть осужденные после освобождения. С учетом стоимости билетов они примерно рассчитывали сумму, необходимую для приобретения билетов. В среднем это было 40000-60 000 рублей, иногда больше. Также в рапортах ими указывалось, на какой конкретно банковский счет эти денежные средства должны быть переведены. Конкретного счета, предоставленного учреждением, не было. Счета были привязаны к их банковским картам, которые они использовали не только в служебных целях, но и в личных. Билеты, как правило, приобретались после получения заявления от осужденного с указанием в нем его адреса после освобождения. Такие заявления от осужденных отбирались за день-два перед освобождением либо в день освобождения. Эти же сведения имелись в личных делах осужденных, с которыми они работали. В кабинете был один компьютер, имевший доступ в сеть Интернет. Сотрудники входили в любой браузер, искали программы, при помощи которых можно было приобрести проездные документы на железнодорожный транспорт, автобусы, а также авиабилеты. Это сайты РЖД, Туту.ру, сайты авиакомпаний, сайты водного транспорта. Билеты приобретались при использовании их банковских карт, на счета которых переводились денежные средства под отчет для приобретения проездных документов. Приобретенные электронные билеты распечатывались в двух экземплярах, один из которых передавался осужденному, второй оставался у сотрудников. На втором осужденный ставил отметку о том, что билет получил на руки, ставил свою подпись и дату получения билета. Второй экземпляр билета прикладывали к авансовому отчету вместе с копиями паспорта осужденного и справки об освобождении. Наличие билета и указанных документов являлось основанием для составления авансового отчета. Без указанных подтверждающих документов (второй экземпляр билета, копия паспорта, справка об освобождении осужденного), отчет бухгалтерией не принимался. От сотрудников группы не требовали распечатку движения по банковским счетам, с которых они приобретали билеты, с целью проверки достоверности сведений о приобретении проездного документа. Допускалось, что билеты непосредственно приобретались в кассах автовокзала, железнодорожного вокзала и транспортом агентстве. Инспектор группы социальной защиты осужденных ФИО1 занимала должность старшего специалиста по социальной работе социальной защиты осужденных исправительного учреждения, затем была уволена. Охарактеризовать ФИО1 может с положительной стороны, как компетентного специалиста (т. 3 л.д. 225-229). 

Из показаний свидетеля ФИО в стадии предварительного расследования следует, что ФИО с 2021 года состоит в должности заместителя главного бухгалтера главной бухгалтерии УФСИН России по ХМАО-Югре и осуществляет контроль и ведение бухгалтерского учета УФСИН России по ХМАО-Югре. С 2016 по 2021 годы она работала в ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре в должностях заместителя главного бухгалтера и главного бухгалтера учреждения, контролировала и вела бухгалтерский учет колонии, составляла и предоставляла бухгалтерскую отчетность. ФИО1 занимала должность старшего специалиста по социальной работе социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, в настоящее время уволена. Как сотрудника может охарактеризовать ФИО1 только с положительной стороны, все авансовые отчеты сдавала своевременно, без замечаний. Лимиты денежных средств на нужды УФСИН России по ХМАО-Югре доводит главный распорядитель бюджетных средств – ФСИН России на основании письма ФСИН России «О порядке доведения лимитов бюджетных средств», утвержденного ФСИН России. На каждый финансовый год утверждается новый порядок, лимит денежных средств формируется на основании заявок о потребности денежных средств, предоставляемых территориальными учреждениями, в том числе ФСИН по ХМАО-Югре. Заявки формируются в конце каждого года на следующий плановый год. Среди прочих предусматриваются расходы на оплату проезда осужденных к месту жительства при освобождении. В 20-х числах декабря 2018 года расходным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ № доведены лимиты до УФСИН России по ХМАО-Югре в сумме 1901800 рублей со сроком ввода в действие с ДД.ММ.ГГГГ. Расходным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ № УФСИН России по ХМАО-Югре по статье расходов КБК 320 0305 423 079 35 95 360 доведены лимиты в ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре в сумме 1101665 рублей с датой введения в действие с ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в 2019-2020 годах выделялись в колонии в связи с потребностями, которые оформлялись подведомственными учреждениями. Ответственными за освоением выделенных денежных средств являются сотрудники группы социальной защиты осужденных, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности. Потребности составлялись с учетом количества осужденных, освобождаемых в следующем плановом году, оформлялись письмом ответственного за освоение денежных средств по данной статье (группа воспитательной работы с осужденными по ХМАО-Югре) и направлялись в структурное подразделение УФСИН России по ХМАО-Югре. Денежные средства ФИО1 перечислялись на расчетный счет, который открывался самой ФИО1 в кредитной организации по ее усмотрению, реквизиты счета ФИО1 предоставляла в бухгалтерию. К счету привязывалась банковская карта. Могло быть несколько счетов, как правило, денежные средства, предназначенные для оплаты проезда осужденным, могли перечисляться и на банковский счет, на который ФИО1 перечислялась заработная плата. ФИО1 предоставляла выписку по движению, подтверждающую расход предоставляемых ей на служебные нужды денежных средств, но основная форма отчётности – это авансовые отчеты, которые ФИО1 предоставляла в бухгалтерию колонии один либо два раза в месяц. К отчетам прилагались подтверждающие документы: копии проездных билетов с отметкой освобожденных осужденных о получении и их собственноручной подписью, копия паспорта освобожденного и справка об освобождении. Предоставление справки о движении денежных средств необязательно. Денежные средства, предназначенные для оплаты проезда осужденных, выделялись ФИО1 на основании ее рапортов, которые она собственноручно составляла на имя руководителя учреждения и предоставляла их в бухгалтерию для перечисления денежных средств под отчет для приобретения билетов. В 2019 году денежные средства для приобретения проездных документов освобожденным перечислялись ФИО1 на основании заявок на получение денежных средств, перечисляемых на ее карту. В 2019 году ФИО1 по указанию учреждения для использования денежных средств для оплаты проезда оформляла банковский счет в офисе АО «Газпромбанк», открытый через органы федерального казначейства. В том числе с этого счета последняя приобретала билеты. Также ФИО1 могла приобретать билеты и с других имевшихся у нее счетов в оправдание потраченным денежным средствам, ФИО1 предоставляла авансовые отчеты, которые являются единственной формой отчетности в соответствии с договором о полной материальной ответственности, заключенным между ФИО1 и исправительным учреждением. Денежные средства, выделяемые на оплату проезда осужденным до места жительства, являются целевыми федеральными денежными средствами, то есть на иные нужды они расходоваться не могут, принадлежат государству в лице УФСИН России по ХМАО-Югре. В связи с этим ущерб от преступных действий ФИО1 причинен именно УФСИН России по ХМАО-Югре (т. 3 л.д. 95-100).

Свидетель ФИО в стадии предварительного расследования дал показания о том, что с 2021 года состоит в должности главного бухгалтера ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, в бухгалтерии данного исправительного учреждения работает с 2019 года, периодически исполнял обязанности главного бухгалтера, к его должностным обязанностям относится ведение бухгалтерского учета, руководство бухгалтерией учреждения. ФИО1 занимала должность старшего специалиста по социальной работе социальной защиты осужденных данного исправительного учреждения, уволена. Денежные средства поступают на лицевой счет ФКУ ИК -11 УФСИН России по ХМАО-Югре, открытый в Федеральном казначействе, и расходуются в соответствии с нуждами учреждения. Процедура следующая: готовится заявка на кассовый расход по определенной статье расходов в соответствии с целевым назначением, указывается в заявке статья расходов, на основании заявки из казначейства поступает выписка с указанием расходов, подтверждающая платежными поручениями, из которых видно, что денежные средства списаны с лицевого счета учреждения в какой сумме и по какой статье. Поступившие на лицевой счет ФКУ ИК -11 УФСИН России по ХМАО-Югре денежные средства являются федеральными, целевыми, принадлежат бюджету ФСИН России (т. 3 л.д. 129-133).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр в качестве места происшествия кабинета № группы социальной защиты осужденных, расположенного по адресу: 

<

адрес> ХМАО – Югры, 

<

адрес>, ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре. Рабочее место, которым ранее пользовалась ФИО1, оборудовано системным блоком, монитором, мышью, клавиатурой, принтером. При осмотре изъят системный блок фирмы «DEXP» с инвентарным номером 01380267 (т. 1 л.д. 75-77).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре системного блока, изъятого при осмотре места происшествия, с инвентарным номером 01380267 установлено наличие программ для работы в сети Интернет. В журнале такой программы (браузере) «Яндекс» за период 2019 года и 2020 года установлено, что с использованием данного браузера осуществлялось посещение интернет-ресурсов, осуществляющих реализацию проездных документов электронным способом (т. 4 л.д. 136-167).

В соответствии с протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении старшего специалиста группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре ФИО1 (постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО, копия запроса в ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ, ответы на запрос из АО «ФПК» от 09 марта и ДД.ММ.ГГГГ, копия запроса в Уральский филиал АО «ФПК», копии электронных купонов электронных квитанций разных сборов с подписями ФИО, ФИО, ФИО6, копия запроса в ИФНС, ответ на запрос из ИФНС 

<

адрес>, сведения о банковских счетах от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ФИО, ФИО, копии постановлений СУДА о проведении ОРМ «Наведение справок», копия запроса в ПАО «Сбербанк России», ответы ПАО «Сбербанк России», иных банков, компакт-диск с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО1 и отчетом по картам. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 открыт счет №, 21 августа открыт, а ДД.ММ.ГГГГ закрыт счет №. На счет ФИО1 № поступали денежные средства в размере 15084,3 руб., 4312,3 рубля, 2673,4 рубля ДД.ММ.ГГГГ по операции от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 43-53).

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у начальника производственного участка по учету и отчетности АО ФПК «Уральский филиал железнодорожного агентства» изъяты оригиналы электронных квитанций разных сборов №№, 20074535489232, 20074535528793, 20074535528771, 20074521767692, 20074521767714 (т. 3 л.д. 168-172).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО изъяты документы: дело 

<

данные изъяты> ТОМ 3 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)», дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 4 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)», дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 5 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)», дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 6 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)», дело №/ТО/11/10-16 том 8 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)» (т. 4 л.д. 53-58).

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО изъяты следующие документы: Дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 2 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»; Дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 1 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»;Дело № /ТО/11/10-8 ТОМ 1 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»; Дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 6 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»; Дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 7 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»; Дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 21 «Первичные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты)»; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 22797,90 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 22 797,9 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40000 рублей; платежное поучение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму5 167,96 рублей; 

платежное поучение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 80 000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств в сумме 80 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 50 000 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту,; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 22 797,90 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 22797,90 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты;

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 723,96 рублей без даты;

платежное поучение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 50 723,96 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40000 рублей без даты;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

выписка из лицевого счета бюджетных средств 03871344140 от ДД.ММ.ГГГГ; 

приложение к выписке из лицевого счета бюджетных средств 03871344140 от ДД.ММ.ГГГГ;

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

выписка из лицевого счета бюджетных средств 03871344140 от ДД.ММ.ГГГГ; 

приложение к выписке из лицевого счета бюджетных средств 03871344140 от ДД.ММ.ГГГГ; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40000 рублей без даты;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 40 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 775,00 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств в сумме 50 000 рублей, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 50 000 рублей без даты;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 4982,70 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2936,80 рублей; 

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение №от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000 рублей; рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 100 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 15 400 рублей;

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 15 400 рублей без даты, 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от 22.04. 2020 № на сумму 40 000 рублей, 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 7089,23 рублей; платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей;

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей;

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 35 209,61 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 35 209,61 рублей без даты; 

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 40 000 рублей; 

рапорт ФИО1 на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей без даты; 

Дело № том 1 расходные расписания, письма, рапорты к ним за 2018 год, часть 1 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ); 

Дело № том 2 расходные расписания, письма, рапорты на изменения за второй, третий кварталы 2019 года;

Дело № том 3 расходные расписания, письма, рапорты на изменения за 4 квартал 2019 года; 

Дело № том 1 расходные расписания, письма, рапорта на изменения за 1 квартал 2020 года; 

Дело № том 3 расходные расписания, письма, рапорта на изменения за 3 квартал 2020 года (т. 4 л.д. 59-70, 171-177).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые первичные документы о финансовых операциях (первичные документы и приложения к ним), зафиксировавшие факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты) ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре: 

- авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 22 907,90 рублей – содержит сведения о приобретении проездных документов на период следования с 10.01.20219 по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Москва, сумма 6 097,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Москва- Курск сумма 1 477,70 рублей; назначение платежа – проезд осужденных. Подписан ФИО1 как подотчетным лицом, ФИО как главным бухгалтером, 

- копии документов на листе бумаги формата А4: проездной железнодорожный билет РЧ 2010408 434398 на имя ФИО, фирменный, по маршруту Сургут – Москва, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ, 05:47, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ в 10:38, стоимость 6 097,80 рублей;

- проездной железнодорожный билет РЧ 2010408 434399 на имя ФИО, фирменный, по маршруту Москва - Курск, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ, 15:00, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ =в 23:13, стоимость 1477,70 рублей. Имеются подпись ФИО1 как подотчетного лица, а также запись от имени осужденного о получении билетов и документов ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя ФИО;

- копия справки об освобождении от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО, 

- заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, ЗАЯВКА № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей (т. 4 л.д. 178-209).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ у инспектора специального учета ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре изъяты и впоследствии осмотрены личные документы осужденных данного исправительного учреждения, в том числе ФИО

Личное дело на имя осужденного ФИО содержит его заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов для выезда по адресу: 

<

адрес>, 10-мкр, 

<

адрес>; уведомление начальнику УМВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/12 15254 о намерении ФИО после освобождения прибыть по адресу: 

<

адрес>, 10-мкр, 

<

адрес> (т. 5 л.д. 191-197, 198-207).

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ у начальника Отдела специального учета ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре изъяты документы: журналы учета лиц, освобожденных из исправительного учреждения, № в отношении условно-досрочно освобожденных (начат ДД.ММ.ГГГГ), № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ) и № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ).

В журнале № имеются сведения об осужденном ФИО, который убыл в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 101-104, 105-108). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у временно исполняющего обязанности помощника начальника управления по правовой работе – начальника юридической службы УФСИН России по ХМАО – Югре ФИО изъято личное дело (№с) сотрудника ФИО1 (т. 6 л.д. 155-158).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ при осмотре личного дела ФИО1 установлено наличие следующих документов: 

контракта от ДД.ММ.ГГГГ № о службе в уголовно-исполнительной системе, заключенного между начальником УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре полковником внутренней службы ФИО и сотрудником уголовно-исполнительной системы ФИО1, которая принята на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. ФИО1 среди прочего обязана честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности; нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за не выполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательства; 

выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о назначении, продлении контракта, предоставлении отгулов, возложении обязанностей, установлении надбавки за сложность, напряженность и специальный режим работы сотрудникам уголовно-исполнительной системы, которым ФИО1 назначена на должность старшего инспектора группы социальной защиты осужденных ФБУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, по контракту с ДД.ММ.ГГГГ;

должностной инструкции старшего инспектора по социальной работе группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, которой на ФИО1 возложены такие обязанности, как 

- ведение учета проделанной работы; проведение бесед с каждым осужденным и выяснение места, в котором он намерен проживать, работать или учиться после освобождения, с разъяснением ему целесообразности возвращения на место постоянного проживания (п. 3.2. должностной инструкции); 

- получение от освобожденных письменных заявлений и принятие соответствующего решения по оказанию содействия в трудовом и бытовом устройстве по избранному месту жительства (п.3.3. должностной инструкции);

- на основании письменного заявления осужденного о выборе места жительства после освобождения из мест лишения свободы и желания трудоустроиться направление запросов в органы местного самоуправления, органы занятости населения по избранному месту жительства о возможности его трудоустройства и жилья (п. 3.6. должностной инструкции) (т. 6 л.д. 155-158, 159-168).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у главного бухгалтера ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре ФИО изъяты первичные документы (авансовые отчеты) совершения финансовых операций (т. 6 л.д. 188-193).

Как следует из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре изъятых у ФИО документов установлено, что ими являются: 

- договор от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный между ФКУ «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по ХМАО-Югре» и ФИО1;

- договор от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный между ФКУ «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по ХМАО-Югре» и ФИО1

Каждый из них предусматривает условия о том, что ФИО1 является материально-ответственным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты и движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии или иной проверке сохранности состояния вверенного ей имущества (т. 6 л.д. 194-195).

Вина ФИО1 в мошенничестве в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждена ранее приведенными доказательствами:

показаниями ФИО1 в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого.

В этой части обвинения ФИО1 дала показания о том, что первое преступление она совершила в начале 2019 года. В конце года, в декабре 2019, у нее вновь возник умысел совершать хищение денежных средств, поскольку нуждалась в деньгах перед праздниками, необходимо было дарить подарки и исполнять кредитные обязательства. 

Для того, чтобы совершить преступление, после 20 декабря она посмотрела в документах, кто из осужденных будет освобожден в ближайшее время, увидела, что готовятся к освобождению ФИО, ФИО4 Она знала, что оба не нуждаются в приобретении билетов, так как оба жители 

<

адрес> и после освобождения намереваются проживать в 

<

адрес>. В рапорте на предоставление ей денежных средств для приобретения проездных документов она умышленно указала сумму больше, чем должна была потратить. На этот раз она решила приобрести проездные документы на своем рабочем месте и с использованием ресурса Интернет, так как 20 или ДД.ММ.ГГГГ ей на личный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили под отчет денежные средства. Предположила, что будет удобно приобрести билеты, используя свою банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ она в утреннее время со своего рабочего компьютера через браузер Яндекс зашла на сайт РЖД и приобрела железнодорожный билет на ФИО маршрутом Сургут – Волгоград. Оплату производила безналичным расчетом со своей банковской карты, какой именно, не помнит. На тот момент у нее имелись карты ПАО «Сбербанк», «ВТБ». После приобретения электронного билета она распечатала билет и в течение 30 секунд с момента приобретения осуществила возврат. Соответственно, денежные средства - стоимость билета, приобретенного на имя ФИО, остались на ее счете. Распечатанный билет она оставила у себя для дальнейшего приобщения к авансовому отчету. От имени ФИО собственноручно, изменив почерк, сделала отметку о получении билета, указав дату освобождения ФИО Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она приобретала проездные документы на ФИО4 маршрутом Сургут – Адлер. После приобретения электронного билета она билет распечатала и в течение 30 секунд с момента приобретения осуществила возврат. Денежные средства - стоимость билета, приобретенного на имя ФИО4, остались на ее счете. Стоимость билета не помнит. Распечатанный билет оставила у себя для дальнейшего приобщения к авансовому отчету. От имени ФИО4 она собственноручно, изменив почерк, сделала отметку о получении билета, указав дату освобождения ФИО4 Указанные билеты вместе с копиями паспортов и справками об освобождении на имя ФИО9 и ФИО4 она приобщила к авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ №, который сдала в бухгалтерию, а денежные средства, предназначенные для покупки билета осужденным, полученные ею в результате возврата, похищала. Таким же образом в конце декабря 2019 года она приобрела проездные документы осужденным ФИО ФИО, ФИО, на которые сразу же после приобретения оформила возврат, а денежные средства, предоставленные ей на основании рапорта, похитила. 

<

адрес>ные документы на указанных лиц, она знала, что они ими не воспользуются, так как после освобождения будут следовать в другие населенные пункту, расположенные на территории ХМАО-Югры.

При допросе на обозрение ФИО1 предоставлены проездные документы на ФИО ФИО, ФИО, ФИО, ФИО4 На указанных документах имеются рукописные записи о получении билетов и подписи. Утверждает, что указанные записи и подписи делала она, изменяя свой почерк для того, чтобы придать видимость законности приобретения билетов, а также для обоснования их возврата.

Аналогичным способом она совершила хищение денежных средств, приобретая и осуществляя возврат проездных документов на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ, ФИО - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО - ДД.ММ.ГГГГ – авиабилет, который приобретала за наличный расчет.

Осознавая, что преступные действия остались незамеченными, при проверке авансовых отчетов у работников бухгалтерии вопросов по оформлению авансовых отчетов к ней не возникло, фактов хищения подотчетных ей денежных средств не выявлено, в 2020 году она вновь решила заниматься хищением денежных средств. Аналогичным образом в рапортах на предоставление ей денежных средств для приобретения проездных документов освобождающимся осужденным, она указывала сумму большую, чем намеревалась потратить. В период с января 2020 года по июнь 2020 года она приобретала проездные документы на своем рабочем месте с использованием ресурса Интернет, своей банковской карты, какого именно банка, не помнит. Она со своего рабочего компьютера через браузер Яндекс заходила на сайты компаний, которые реализовывают электронные проездные билеты, и приобретала их на осужденных, освобождающихся из исправительного учреждения, зная, что последние указанным билетами не воспользуются, поскольку после освобождения уедут в другие населенные пункты, которые указали в документах, содержащихся в личных делах. Сразу после приобретения она оформляла возврат билетов, денежные средства, потраченные на их приобретение, оставались на ее банковском счете, то есть таким образом она деньги похищала и тратила по своему усмотрению. Проездные документы осужденным не вручала, распечатывала их, делала от имени осужденных отметки о получении, расписывалась за них, а в последующем приобщала их к авансовым отчетам, которые сдавала в бухгалтерию.

Таким образом она приобрела проездные документы следующим осужденным: ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Тюмень, Тюмень-Мучная на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут- Тюмень, Тюмень- Чита на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут- Тюмень, Тюмень- Сунгач, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут- Тюмень, Тюмень- ФИО5, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО по маршруту Ханты-Мансийск - Березово, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут - Белоярский на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут - Тюмень, Тюмень - Сибирцево, на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут- Белоярский, Тюмень-Шмаковка на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Новый Уренгой на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут - ФИО, ФИО - Владивосток на имя ФИО

Проездные электронные документы на имя ФИО, ФИО, ФИО приобретала в кассе железнодорожного вокзала, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут- Адлер на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут - Тюмень, Тюмень - 

<

адрес> на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут -Тюмень, Тюмень - Озерная Гладь на имя ФИО

Билеты на указанных лиц она приобретала в кассах за наличный расчет, практически сразу же после этого, в течении 1-3 минут, оформляла их возврат, получала денежные средства наличными, которые расходовала по собственному усмотрению. Кассирам объясняла, что билеты приобрела ошибочно. Электронные билеты, на которые оформлялся возврат, сдавать в кассу не было необходимости, поэтому распечатанные билеты оставались у нее, она на билетах делала отметки об их получении от имени осужденных, меняя свой почерк, после чего билеты приобщала к авансовым отчетам вместе с иными документами.

Ей на обозрение предъявлены проездные документы, приобретенные ею на указанных выше лиц. Утверждает, что отметки о получении документов, подписи и иные надписи на них делала она, изменяя свой почерк.

Она приобретала также проездные авиабилеты на следующих лиц: ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Белоярский на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Березово на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Белоярский на имя ФИО Данные билеты и денежные средства за них возвращала таким же точно образом. Ей на обозрение предъявлены проездные документы, приобретенные на указанных лиц. Утверждает, что отметки о получении документов, подписи и иные надписи на них делала она, изменяя свой почерк.

Проездные документы на ФИО, ФИО10, ФИО6 приобретала в кассах железнодорожного вокзала за наличный расчет. Так, на имя ФИО она ДД.ММ.ГГГГ приобрела проездной документ по маршруту Сургут-Тюмень, Тюмень-Мучная. На имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ приобрела проездной документ по маршруту Сургут - Москва, Москва - Докшукино, на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ приобрела проездной документ по маршруту Сургут - Тюмень, Тюмень - Окурдан. 

<

адрес>ные документы она не выдавала освобождающимся осужденным, так как знала, что они в них не нуждаются и направятся после освобождения в другие населенные пункты. В день приобретения проездных документов она их сдавала, то вернула денежные средства наличными и распорядилась ими по своему усмотрению. Кассирам объясняла, что билеты приобрела ошибочно. При предъявлении проездных документов к возврату она также предъявляла кассирам из кассы доверенности, которые сама лично изготовила от имени ФИО, ФИО10, ФИО6 на возврат проездных документов. Доверенности ей возвращали, а после возврата проездных документов она выкидывала их. При возврате проездных документов ей предоставлялись возвратные квитанции - контрольные купоны электронных квитанций разных сборов. 

После осмотра купонов подтвердила, что на возвратных квитанциях подписи и фамилии от имени ФИО6, ФИО, ФИО выполнила она, изменяя свой почерк.

На обозрение ФИО1 представлены также авансовые отчеты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 05.02.20220, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 06.03.23020, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 4 отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанные авансовые отчеты составляла она собственноручно, в графах «Структурное подразделение», «подотчетное лицо», «должность», «назначение аванса» записи выполняла она. На оборотной стороне в столбцах «№», «Документ», «кому, за что и по какому документу уплачено», «сумма расхода по отчету в рублях» записи выполнены ею собственноручной, в графе «подотчетноре лицо» стоит ее подпись, расшифровка подписи выполнена ею.

Она практически в каждом случае делала возврат проездных документов сразу же после их приобретения – в течение 1-2 минут, иногда раньше. По этой причине проследить списание денежных средств с ее банковского счета, с которого она оплачивала проездные документы, не представляется возможным, так как денежные средства практически сразу же возвращались обратно на счет, увидеть транзакцию по выписке из банковского счета невозможно. 

После ДД.ММ.ГГГГ и до ее увольнения денежные средства для приобретения проездных документов освобождающихся осужденных поступали на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, 

<

адрес> (т. 7 л.д. 118-124, 176-186, т. 8 л.д. 1-9);

показаниями представителя потерпевшего ФИО в СУДА;

показаниями свидетелей ФИО, ФИО и ФИО в стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 225-229, 95-100, 129-133);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - служебных помещений исправительного учреждения и рабочего места ФИО1 (т. 1 л.д. 75-77);

протоколом осмотра предметов (системного блока рабочего компьютера ФИО1) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 136-167);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении старшего специалиста группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре ФИО1 (т. 3 л.д. 43-53).

Так, в соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены следующие документы, содержащие сведения о результатах оперативно-розыскной деятельности: 

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в СУДА, 

протокол опроса ФИО,

копия запроса в ОАО РЖД (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/то/15-1539), 

ответ на запрос из АО «ФПК» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №-ФПКБА), в котором указано, что с использованием веб-системы ООО «Инновационная мобильность» были оформлены электронные проездные билеты наличным способом на имя ФИО, ФИО6, ФИО, за безналичный расчет на имя ФИО, ФИО, ФИО 

<

адрес>ные документы были возвращены;

копия запроса в Уральский филиал АО «ФПК» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/то/15-3326);

ответ на запрос из АО «ФПК» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании архива базы данных автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками «Экспресс» подтвержден факт оформления и возврата проездных документов на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по маршруту Сургут-Москва - Москва - Докшукино. Документы оформлены с оплатой наличным способом с помощью электронной площадки ООО «Инновационная мобильность» ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 43 минут по 09 часов 46 минут. 

<

адрес>ных документов осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты в билетной кассе пункта продажи 

<

адрес> наличным способом. Подтвержден факт оформления и возврата проездных документов на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по маршруту Сургут - Тюмень, Тюмень- Мучная. Документы оформлены с оплатой наличным способом с помощью электронной площадки ООО «Инновационная мобильность» ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 07 минут по 14 часов 11 минут, возврат проездных документов осуществлен ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 21 по 14 часов 22 минуты наличным способом в билетной кассе пункта продажи 

<

адрес>. Подтвержден факт оформления и возврата проездных документов на имя ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ г.р. по маршруту Сургут - Тюмень, Тюмень - Окурдан. Документы оформлены с оплатой наличным способом с помощью электронной площадки ООО «Инновационная мобильность» ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 44 минут по 09 часов 50 минут, возврат проездных документов осуществлен ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 32 по 11 часов 33 минуты наличным способом в билетной кассе пункта продажи 

<

адрес>;

копия запроса в ИФНС 

<

адрес> (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-1536), 

ответ на запрос из ИФНС 

<

адрес> (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №); 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3622);ответ из ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ № SD 0174150620); 

диск СD-R транзакции по счетам ПАО «Сбербанк России», 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, 

копия запроса в ПАО «Банк Уралсиб» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3182); 

ответ из ПАО «Банк Уралсиб» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №; 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия запроса в ООО «Банк Раунд» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3178); 

ответ из ООО «Банк Раунд» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №) на 1 (одном) листе; 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ООО «Ренессанс Кредит» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3183); 

ответ из ООО «Ренессанс Кредит» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №); 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк»» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3184);

ответ из ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №);

-копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в АО «Киви Банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3186); 

ответ из АО «КИВИ Банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №;

диск СD-R транзакции по счетам АО «Киви Банк»; 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО Банк «ВТБ» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3180); 

ответ из ПАО Банк «ВТБ» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №); 

диск СD-R транзакции по счетам ПАО Банк «ВТБ». На диске содержатся файлы, при просмотре которых (файл VYPISKA_FNS_FOIV1789550041_№) установлена информация о поступлении на счет ФИО1 42723080454549, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ, денежных средств в суммах 15084,30 рублей, 4312,30 рублей, 2673,40 рублей, дата поступления ДД.ММ.ГГГГ. Дата совершения операции – ДД.ММ.ГГГГ. Согласно материалам уголовного дела – возврат за стоимость проездных документов на имя ФИО;

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в АО «Альфа Банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3185); 

ответ из АО «Альфа Банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №), 

диск СD-R транзакции по счетам АО «Альфа Банк», 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3179); 

ответ из ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ);

диск СD-R транзакции по счетам ПАО «Сбербанк России»; 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ, 

копия запроса в ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк»» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3173);

ответ из ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №); 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО «ФК Открытие» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3177); 

ответ из ПАО «ФК Открытие» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №); 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3175); 

ответ из ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ); 

диск СD-R транзакции по счетам ПАО «Сбербанк России»; 

копия постановления Сургутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ; 

копия запроса в ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/15-3176); 

ответ ПАО «Сбербанк России» (исх. от ДД.ММ.ГГГГ); 

диск СD-R транзакции по счетам ПАО «Сбербанк России;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ оригиналов электронных квитанций разных сборов №№, 20074535489232, 20074535528793, 20074535528771, 20074521767692, 20074521767714 (т. 3 л.д. 168-172);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО = первичных документов и приложений к ним, зафиксировавших факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты) (т. 4 л.д. 53-58);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 59-70, 171-177);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 191-197, 198-207). 

Согласно данным протоколам изъяты и осмотрены личные дела и находящиеся в них документы на осужденных ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО4, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО7

Личные дела осужденных содержат следующие сведения, подтверждающие места их проживания после освобождения из исправительного учреждения:

личное дело ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>; уведомление начальнику УМВД России по ХМАО-Югре в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 380/ТО/11/5-2509 об освобождении ФИО и намерении проживать по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 3 уведомления в контролирующие органы о том, что ФИО после освобождения намеревается проживать по адресу: 

<

адрес>, мкр. 11, 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре, об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>; 3 уведомления в контролирующие органы, в которых содержатся сведения о намерении ФИО проживать после освобождения по адресу: 

<

адрес>, проспект - Набережный, 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, пгт. Белый Яр, 

<

адрес>, уведомление на имя начальника ОМВД России по Сургутскому 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/5-128 о намерении ФИО после освобождения проживать по адресу: 

<

адрес>, пгт. Белый Яр, 

<

адрес>, предписание (маршрутный лист) № от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/5-5 ФИО прибыть по адресу: пгт Белый Яр Сургутского 

<

адрес>;

ФИО – собственноручные заявления от ДД.ММ.ГГГГ т ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес> ТТП 12 Б, территория трудового промысла, 2 уведомления в контролирующие органы о намерении ФИО после освобождения проживать по адресу: 

<

адрес> ТТП 12 Б, территория трудового промысла;

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, 

<

адрес>, предписание (маршрутный лист) об обязанности ФИО после освобождения прибыть по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре от ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, 1 мкр, 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес> 16а 54д 85 кв, заявление датировано, 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, ком. 4; уведомление начальнику ОП-3 УМВД России по ХМАО-Югре от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/5-17020 о намерении ФИО выехать после освобождения по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ком. 4, предписание (маршрутный лист) о прибытии по адресу: 

<

адрес>, ком. 4; 

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, Северо-зап. коммунальная зона, ул. 24, 

<

адрес>, ком. 1.6, уведомление начальнику ОМВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/12/72 о намерении ФИО выехать после освобождения по адресу: г.. Радужный, Северо-зап. коммунальная зона, ул. 24, 

<

адрес>, ком. 1.6;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>31, предписание (маршрутный лист) о необходимости прибыть к избранному месту проживания в 

<

адрес>, уведомление начальника ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/5-51 о намерении осужденного ФИО после освобождения прибыть по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, уведомление начальника УМВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/12-175 о намерении ФИО выехать после освобождения по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – собственноручные заявления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, года на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, уведомление на имя начальника УМВД 

<

адрес> №/ТО/11/12-14223 от ДД.ММ.ГГГГ об освобождении ФИО по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>

<

...>; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО/11/12166 на имя начальника ОМВД 

<

адрес> о дате освобождения ФИО и намерении выехать по адресу: 

<

адрес> мкр.1-14-5, предписание (маршрутный лист), обязывающее ФИО прибыть по адресу: 

<

адрес>, мкр.1, 

<

адрес>; 

ФИО4 – собственноручные заявления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 6А-11, заявление датировано года, два уведомления в контролирующие органы, подтверждающие выезд ФИО4 после освобождения по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 6А-11;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>8, сопроводительное письмо на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО планирует выехать после освобождения на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, 3 уведомления в контролирующие органы о намерении ФИО убыть по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, мкр 15, 

<

адрес>, три уведомления в контролирующие органы, подтверждающие выезд ФИО после освобождения по адресу: : 

<

адрес>, мкр 15, 

<

адрес>, 

ФИО – 3 уведомления в контролирующие органы о намерении ФИО после освобождения убыть на постоянное проживание по адресу: 

<

адрес>;

ФИО7 – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>

<

...>, уведомление начальнику УМВД 

<

адрес> о намерении ФИО7 после освобождения убыть по адресу: 

<

адрес>

<

...>; 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (изъяты и осмотрены журналы учета лиц, освобожденных из исправительного учреждения, № в отношении условно-досрочно освобожденных (начат ДД.ММ.ГГГГ), № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ) и № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ) (т. 6 л.д. 101-104, 105-108). 

При осмотре журналов установлено наличие следующих сведений об осужденных: 

журнал № – ФИО ДД.ММ.ГГГГ убыл в 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, мкр. 7, 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ТГП 12, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, пр-т. Комсомольский, 48-76, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 4, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

адрес>; 

журнал № – ФИО ДД.ММ.ГГГГ убыл в г. Н-Юганск, 11-9-25, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, 30 лет Победы 2-83;

журнал № – ФИО ДД.ММ.ГГГГ убыл в 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ, – 

<

адрес>-Яр, 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, мкр 7 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес> №, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, пр-т. Комсомольский 48-76, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, № «Виктория» 

<

адрес>, ФИОДД.ММ.ГГГГ, – 

<

адрес>11, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>Б-30, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, Северо-зап. 24-5-16, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ХМАО 1-14-5, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИОДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>

<

...>, ФИОДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, 1 

<

...>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, мкр 16, 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, 15-5-93, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>А-67; 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – изъято личное дело (№с) сотрудника ФИО1 (т. 6 л.д. 155-158);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – личного дела ФИО1 (т. 6 л.д. 155-158, 159-168); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ первичных документов (авансовых отчетов) совершения финансовых операций (т. 6 л.д. 188-193);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (договора от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и договора от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1) (т. 6 л.д. 194-195).

Кроме того, вина ФИО1 в мошенничестве в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также следующими доказательствами.

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у инспектора отдела специального учета ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре изъяты документы – личные дела осужденных ФИО6, ФИО, ФИО и ФИО (т. 4 л.д. 104-109).

Данные личные дела, согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, содержат следующие сведения об осужденных:

личное дело ФИО – заявление ФИО на имя начальника ФКУ ИК-11 о выезде при освобождении по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 о выезде по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 о выезде при освобождении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; предписание (маршрутный лист), обязывающее ФИО после освобождения убыть по адресу: 

<

адрес>;

ФИО6 – заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 об убытии при освобождении по адресу: 

<

адрес>; предписание (маршрутный лист), обязывающее ФИО6 после освобождения убыть по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 110-13).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены проездные документы: 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535489210, 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535489232, 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074521767692, 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535528771, 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074521767714, Контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535528793 (т. 6 л.д. 146-147).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ при осмотре изъятых первичных документов и приложений к ним, зафиксировавших факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовых отчетов), ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре установлено наличие следующих документов: 

авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 40 628,74 рублей. Содержит сведения о приобретении проездных документов на период следования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 842,47 рублей. Имеются сведения о приобретении проездных документов на период следования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 22797,90 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 80000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 50000 рублей 00 копеек;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ;

приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ2 рубля;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от 10.03.2020№ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; 

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 35209,61 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей; 

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от 03.06.2020№ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей 54 копейки; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 15400,54 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ00 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 100000 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 50700 рублей 96 копеек; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50723, 96 рубля;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ рублей 96 копеек; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 69 копеек; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 65044.69 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств подотчет в сумме 50000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 69 копеек;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ рубля 70 копеек;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей;

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним за 2018 г (часть 1), начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ ст. ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о лимитах бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий год 1 151 325,00, сумма на плановый период: первый год – 1 101 665,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 4 квартал 2019 г (часть 1), начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ ст. ДД.ММ.ГГГГ, – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 90 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00, лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 110 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00, лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -20 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 25 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 2,3 квартал 2019 г (часть 1) – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -100 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -50 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 370 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -50 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 1 квартал 2020 г (часть 1) – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 1 267 200,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 3 квартал 2020 г (часть 1), – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 150 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00 (т. 4 л.д. 178-209).

Как следует из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы и установлены следующие сведения:

выписка по счету ФИО1: номер карты 

<

данные изъяты>, номер счета 

<

данные изъяты>, период выписка ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Банк ВТБ, при осмотре выписки установлена операция по счету: дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ,00:00:00, сумма операции – 19 400,80, комиссия – 0,00, ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, сумма операции 4312,30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, сумма операции 2673,40 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00, сумма операции 15 084,30 рублей;

индивидуальная выписка со счета ФИО1: карта MIR Premium номер карты 

<

данные изъяты>, период выписки ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ, Сбербанк, операции: 

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +15400,54;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, прочие выплаты, сумма +21 590,91;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, прочие выплаты, сумма +388257,61;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, прочие выплаты, сумма +7 765,15;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +100000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +7 089,23;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +40000,00;

индивидуальная выписка по счету ФИО1: карта MIR Premium номер карты 

<

данные изъяты> период выписка ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ, Сбербанк, операции: 

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +65044,69;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +50000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма +80000,00;

- дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 00:00, выплата подотчет, сумма + 2 936,80 (т. 7 л.д. 84-86).

Вина ФИО1 в мошенничестве в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждена ранее приведенными доказательствами:

показаниями ФИО1 в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого.

В данной части обвинения ФИО1 показала, что проездные документы она приобретала за наличный и безналичный расчеты в кассах железнодорожного вокзала 

<

адрес> и на своем рабочем кабинете в ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре. На ее рабочем месте находился персональный компьютер с выходом в сеть Интернет, где она с использованием браузера Яндекс посещала интернет ресурсы, осуществляющих реализацию проездных документов электронным способом, такие как сайт РЖД, Туту.ру, Озон тревел и иные. В мае 2020 года у нее возник умысел совершать хищение денежных средств, предназначенных для приобретения проездных документов осужденным, еще одним способом. Поскольку ее преступные действия оставались незамеченными со стороны контролирующих сдачу авансовых отчетов работников бухгалтерии, в мае 2020 года она решила самостоятельно изготавливать проездные документы – авиабилеты на освобождающихся осужденных при помощи компьютера и принтера, находящихся на рабочем месте. Для этого она брала проездные документы – авиабилеты, которые ранее приобретала для освобождающихся осужденных и действительно им вручала, сканировала их, в отсканированном документе в электронном виде удаляла сведения о лицах, на которых они действительно были приобретены, дату, время вылета, дату приобретения, вносила в документ сведения о лицах, на которых она хотела оформить билет, вымышленные сведения о дате, времени вылета, дате приобретения. Изготовленный билет распечатывала на принтере, собственноручно писала на нем от имени осужденного отметку о получении билета, дату и подпись. Билет вместе с копией паспорта осужденного, справкой об освобождении приобщала к авансовому отчету, как будто проездной документ действительно приобретался, отчет сдавала в бухгалтерию, денежные средства, равные стоимости билета, тратила по своему усмотрению. Таким способом ею в мае 2020 года, точную дату оформления не помню, но до ДД.ММ.ГГГГ, были оформлены проездные документы на следующих лиц: ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Ханты-Мансийск - Березово на имя ФИО67, по маршруту Новый Уренгой – Салехард на имя ФИО68, по маршруту Сургут – Белоярский на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Ханты-Мансийск - Белоярский на имя ФИО69, по маршруту Новый Уренгой - Салехард на имя ФИО Дату оформления билетов ставила вымышленную, произвольно выбрав 15 мая и 01 июня. Все указанные фиктивно изготовленные билеты вместе с другими документами она приобщила к двум авансовым отчетам, датированным ДД.ММ.ГГГГ, которые составляла лично и собственноручно. 

Ей на обозрение предъявлены проездные документы, изготовленные на указанных выше лиц. Утверждает, что отметки о получении документов, подписи и иные надписи на них делала она, изменяя свой почерк. Предоставлены авансовые отчеты № и №. Указанные авансовые отчеты составляла она собственноручно, в графах «Структурное подразделение», «подотчетное лицо», «должность», «назначение аванса» записи выполнены ею. На оборотной стороне в столбцах «№», «Документ», «кому, за что и по какому документу уплачено», «сумма расхода по отчету в рублях» записи выполнены ею собственноручно, в графе «подотчетноре лицо» стоит ее подпись, расшифровка подписи выполнена ею, ее почерком. После ДД.ММ.ГГГГ и до ее увольнения денежные средства для приобретения проездных документов освобождающихся осужденных поступали на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, 

<

адрес>. Полностью признает себя виновной, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 118-124, 176-186, т. 8 л.д. 1-9);

показаниями представителя потерпевшего ФИО в СУДА;

показаниями свидетелей ФИО, ФИО и ФИО в стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 225-229, 95-100, 129-133);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - служебных помещений исправительного учреждения и рабочего места ФИО1 (т. 1 л.д. 75-77);

протоколом осмотра предметов (системного блока рабочего компьютера ФИО1) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 136-167);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении старшего специалиста группы социальной защиты осужденных ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре ФИО1 (т. 3 л.д. 43-53);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ оригиналов электронных квитанций разных сборов №№ 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 168-172);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО первичных документов и приложений к ним, зафиксировавших факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовые отчеты) (т. 4 л.д. 53-58);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 59-70, 171-177);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 191-197, 198-207). 

Согласно данным протоколам изъяты и осмотрены также личные дела и находящиеся в них документы на осужденных ФИО69, ФИО, ФИО68, ФИО67, ФИО

Личные дела осужденных содержат следующие сведения, подтверждающие места их проживания после освобождения из исправительного учреждения:

личное дело ФИО - собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя начальника МОМВД России по 

<

адрес> о намерении ФИО69 прибыть в 

<

адрес> после освобождения, предписание (маршрутный лист) об обязанности ФИО69 прибыть в 

<

адрес> после освобождения;

ФИО68 – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, 2 уведомления в контролирующие органы о намерении ФИО68 убыть после освобождения из исправительного учреждения по адресу: 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: Р. Башкортостан, 

<

адрес>, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №/ТО-11-1215392 на имя начальника ОМВД по 

<

адрес> о намерении ФИО выехать после освобождения по адресу: Р. Башкортостан, 

<

адрес>;

ФИО – собственноручное заявление на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>25, 3 уведомления в контролирующие органы, подтверждающие факт убытия ФИО после освобождения по адресу: 

<

адрес>25;

ФИО67 - собственноручное заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФКУ ИК-11 УФСИН России по ХМАО-Югре об оформлении проездных билетов по адресу: 

<

адрес>, пер. Апрельский, 

<

адрес>, уведомление начальнику УМВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о намерении ФИО67 убыть после освобождения по адресу: 

<

адрес>, пер. Апрельский, 

<

адрес>;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (изъяты и осмотрены журналы учета лиц, освобожденных из исправительного учреждения, № в отношении условно-досрочно освобожденных (начат ДД.ММ.ГГГГ), № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ) и № (начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ) (т. 6 л.д. 101-104, 105-108). 

При осмотре журнала № установлено наличие следующих сведений об осужденных: ФИО ДД.ММ.ГГГГ убыл в 

<

адрес> мкр 11А, микр-6, 

<

адрес>, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

адрес>, ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, ФИО ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>; 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – изъято личное дело (№с) сотрудника ФИО1 (т. 6 л.д. 155-158);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – личного дела ФИО1 (т. 6 л.д. 155-158, 159-168); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ первичных документов (авансовых отчетов) совершения финансовых операций (т. 6 л.д. 188-193);

протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (договора от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и договора от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1) (т. 6 л.д. 194-195);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре изъятых первичных документов и приложений к ним, зафиксировавших факт совершения хозяйственных операций и явившихся основанием для бухгалтерских записей (авансовых отчетов), ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре установлено наличие следующих документов: 

авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 40 628,74 рублей. Содержит сведения о приобретении проездных документов на период следования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Ханты-Мансийск стоимостью 1149,75 рублей, по маршруту Ханты-Мансийск – Березово сумма 4 971,00 рублей (ФИО67), ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Новый Уренгой – Салехард сумма 7 475,00 рублей (ФИО68), ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут – Белоярский сумма 4 803,00 рублей (ФИО);

приложение к отчету - электронный проездной билет на автобус/BUS TICKET № на имя ФИО67, по маршруту Сургут- Ханты-Мансийск, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,15:59, время приобретения – ДД.ММ.ГГГГ, 09:11, форма оплаты- безналичный, стоимость 1149,75 рублей. В нижней части билета сделана рукописная запись «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО12», имеется подпись; 

электронный проездной авиабилет 298-6129020370 ЮТэйр, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО67 по маршруту следования Ханты-Мансийск - Березово, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,09:40, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ 10:50, форма оплаты- банковская карта VI487416****1689, общая стоимость - 4971,00 рублей. В нижней части билета сделана рукописная запись «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО12», имеется подпись; 

копия паспорта на имя ФИО67; 

копия справки об освобождении ФИО67 от ДД.ММ.ГГГГ №; 

электронный проездной авиабилет номер заказа 

<

данные изъяты>, номер билета / валидирующий перевозчик 664-6127001534 Ямал, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО68 по маршруту Новый Уренгой - Салехард, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,13:40, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ 14:40, форма оплаты- банковская карта 

<

данные изъяты>, общая стоимость 7 475,00 рублей. На билете имеются рукописные записи «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ Попов», имеется подпись. «До станции Новый Уренгой меня встречают родственники. Мы доедем до туда на машине, к администрации претензий не имею», имеется рукописная подпись, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

копия паспорта на имя ФИО68

копия справки об освобождении ФИО68 от ДД.ММ.ГГГГ №;

электронный проездной авиабилет № OZON TRAVEL, номер билета / валидирующий перевозчик 298-6126990241 ЮТэйр, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО по маршруту Новый Уренгой – Белоярский, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,08:30, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ 09:50, форма оплаты- банковская карта 

<

данные изъяты> общая стоимость 4 803,00 рублей. На билете имеются рукописные записи «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО», имеется подпись; 

копия паспорта на имя ФИО; 

копия справки об освобождении ФИО от ДД.ММ.ГГГГ №;

авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 842,47 рублей. Имеются сведения о приобретении проездных документов на период следования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут-Новый Уренгой сумма 1607,10 рублей, ДД.ММ.ГГГГ маршруту Новый Уренгой - Салехард сумма 7 440,00,00 рублей (ФИО), ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Сургут – Ханты-Мансийск сумма 1332,62 рублей,ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Ханты-Мансийск-Белоярский сумма 6452,00 рублей (ФИО69);

приложение к отчету - электронный проездной железнодорожный би-лет № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по маршруту следования Сургут- Новый Уренгой, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ, 23:28, врем прибытия – 02.06. в 15:06, дата и время оформления ДД.ММ.ГГГГ 10:59 (МСК), форма оплаты- банковская карта, стоимость 1607,10 рублей;

электронный проездной авиабилет, номер заказа 15332501-0047, номер билета 664-6145193, валидирующий перевозчик Ямал дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО по маршруту Новый Уренгой - Салехард, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,06:40, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ 07:40, форма оплаты - банковская карта VI427667****3249, общая стоимость - 7 440,00 рублей. В нижней части билета присутствуют рукописная запись «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО13» и подпись; 

копия паспорта на имя ФИО; 

копия справки об освобождении ФИО от 01.06.2020№;

проездной документ на автобус/BUS TICKET № на имя ФИО69 по маршруту Сургут-Ханты-Мансийск, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ, 02:10, время прибытия – ДД.ММ.ГГГГ в 07:50, дата и время продажи ДД.ММ.ГГГГ 08:47, форма оплаты безналичная, стоимость 1332,62 рублей. В нижней части билета имеются рукописная запись «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО14» и подпись. 

электронный проездной авиабилет, номер заказа 15332501-0060, номер билета 298-6148121922, валидирующий перевозчик ЮТэйр дата оформления ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО69 по маршруту Ханты-Мансийск- Белоярский, время отправления – ДД.ММ.ГГГГ,13:40, время прибытия – 02.0562020 14:40, способ оплаты - банковская карта MR220220***6219, общая стоимость 6 452,00 рублей. В нижней части билета имеются рукописная запись «билет на руки получил ДД.ММ.ГГГГ ФИО14» и подпись; 

копия паспорта ФИО69;

- копия справки об освобождении ФИО69 от ДД.ММ.ГГГГ №;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 22797,90 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 80000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 50000 руб-лей 00 копеек;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ;

приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче де-нежных средств под отчет в сумме 50000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ2 рубля;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от 10.03.2020№ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; 

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 35209,61 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей; 

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от 03.06.2020№ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей;

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей 54 копейки; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 15400,54 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ00 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 100000 рублей; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; 

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 50700 рублей 96 копеек; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50723, 96 рубля;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ рублей 96 копеек; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №8 на 

<

данные изъяты> рубля 69 копеек; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

заявка от ДД.ММ.ГГГГ № на получение денежных средств, перечисляемых на карту; 

рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств подотчет в сумме 

<

данные изъяты> рублей; 

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 69 копеек;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ рубля 70 копеек;

платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ0 рублей;

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним за 2018 г (часть 1), начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ ст. ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о лимитах бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий год 1 151 325,00, сумма на плановый период: первый год – 1 101 665,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 4 квартал 2019 г (часть 1), начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ ст. ДД.ММ.ГГГГ, – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 90 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00, лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 110 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00, лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -20 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 25 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 2,3 квартал 2019 г (часть 1) – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -100 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -50 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 370 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00., лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год -50 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 1 квартал 2020 г (часть 1) – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 1 267 200,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00. 

дело № расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 3 квартал 2020 г (часть 1), – лимиты бюджетных обязательств: код расхода по БК 32№, сумма на текущий финансовый год 150 000,00, сумма на плановый период: первый год – 00,00, второй год – 00,00 (т. 4 л.д. 178-209);

протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы и установлены следующие сведения (т 7 л.д. 84-86).

Каждое из исследованных доказательств соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности. В своей совокупности они содержат достаточные для разрешения дела сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу в соответствии со статьей 73 УПК РФ.

Использование ФИО1 при обращении в свою собственность чужого имущества своего служебного положения в каждом случае подтверждается как приведенными ранее положениями законодательных, нормативных актов, приказов о назначении на должность и должностных инструкций, предусматривающими, что приобретение проездных документов для освобождающихся осужденных осуществляется инспекторами и старшими инспекторами по социальной работе группы социальной защиты осужденных, но также и показаниями свидетелей и представителя потерпевшего, о том что ФИО1 в силу занимаемой должности и ее полномочий имела доступ к сведениям об осужденных, получала денежные средства в целях приобретения проездных документов, приобретала их, составляла и представляла авансовые отчеты в подтверждение расходов на приобретение проездных документов. 

Добровольный возврат денежных средств ФИО1 в общем размере 45000 рублей не исключают таких обязательных признаков хищения, как противоправность и безвозмездность, поскольку возврат чужого имущества в каждом из этих случаев произведен после незаконного фактического обращения этого имущества ФИО1 в свою пользу, распоряжения им как собственным, то есть после окончания хищений. 

В связи с этим признаки противоправности и безвозмездности распоряжения ФИО1 чужим имуществом в каждом из рассматриваемых случаев установлены. 

Таким образом, оценив все представленные доказательства в их совокупности, СУДА считает, что доказаны совершение ФИО1 преступлений и её вина. 

Действия ФИО1, заключающиеся 

в хищении чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являются преступлением, предусмотренным частью 3 статьи 159 УК РФ, – мошенничеством, то есть хищением чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

хищении чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являются преступлением, предусмотренным частью 3 статьи 159 УК РФ, – мошенничеством, то есть хищением чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения,

хищении чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являются преступлением, предусмотренным частью 3 статьи 159 УК РФ, – мошенничеством, то есть хищением чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения,

В отношении каждого из указанных преступлений отсутствуют обстоятельства, исключающие преступность деяния или являющиеся основаниями для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо наказания. 

При назначении ФИО1 наказания за преступление (отдельно за каждое) СУДА в соответствии со статьями 6 (частью 1), 43 (частью 2), 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления (отдельно каждого), личность ФИО1, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

Каждое преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со статьей 15 УК РФ является умышленным, направлено, по характеру общественной опасности, против общественных отношений в сфере собственности, относится к категории тяжких. 

Обстоятельствами, определяющими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений (отдельно каждого), являются размер ущерба (сумма похищенных денежных средств), а также прямой умысел на совершение преступления.

Распоряжаясь чужим имуществом по своему усмотрению, ФИО1 осознавала и предвидела, что такие действия неизбежно повлекут лишение потерпевшего возможности реализовать полномочия собственника – совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе распоряжаться им по своему усмотрению (пункты 1, 2 статьи 209 ГК РФ). 

Следовательно, она действовала с прямым умыслом при совершении каждого преступления. 

ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, обладает доходами (пенсией) и не лишена возможности получать их в дальнейшем, не имеет иждивенцев, несудима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, СУДА признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 в период предварительного следствия дала показания о способах и средствах хищения и иных обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела); в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в совершении преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1

С учетом платежей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> рублей и ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> рублей СУДА признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 для преступлений, совершенных в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ добровольное возмещение ФИО1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; для преступления, совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

В соответствии с частью 1 статьи 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обстоятельства, которые бы относились к совершенному преступлению (отдельно каждому) или личности ФИО1 и указывали на то, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление не сможет обеспечить достижение целей наказания, а также на то, что цели наказания могут быть достигнуты только при применении к ней отдельно за каждое преступление более строгого вида наказания из предусмотренных за данное преступление, не установлены.

Таким образом, СУДА считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде штрафа.

При назначении ФИО1 размеров штрафов отдельно за преступления СУДА в соответствии с частью 3 статьи 46, УК РФ учитывает тяжесть и смягчающие наказание обстоятельства отдельно для каждого из этих преступлений, имущественное положение ФИО1, в том числе наличие возможности получать доходы в дальнейшем.

Вместе с этим при назначении ФИО1 размеров штрафов отдельно за каждое преступление СУДА в соответствии с частью 1 статьи 6, частью 2 статьи 43 и частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает необходимость соответствия назначаемого наказания обстоятельствам совершения преступления, определяющим степень его общественной опасности, необходимость обеспечения посредством назначаемого наказания исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в совокупности с полным возмещением ущерба, причиненного этими преступлениями, указывает на возможность достижения целей наказания при назначении ФИО1 АП. за эти преступления минимального размера штрафа, определенного санкцией части 3 статьи 159 УК РФ.

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в частности, сумма хищения (размер ущерба), множество общественно опасных действий, образующих единое продолжаемое преступление, определяющие фактическую степень его общественной опасности, а также цели уголовного наказания, правила его назначения, указывают, несмотря на наличие смягчающих обстоятельства, на невозможность достижения целей наказания и реализации принципа справедливости в случае назначения ФИО1 минимального размера штрафа за это преступление. 

Наличие смягчающих обстоятельств, в том числе признание вины и раскаяние ФИО1, характеризующие ее как личность, отдельно за каждое преступление указывает на отсутствие необходимости в назначении дополнительного наказания ФИО1 отдельно за каждое преступление в порядке части 3 статьи 47 УК РФ.

Оснований для применений положений части 1 статьи 62 УК РФ при назначении ФИО1 размера наказания за каждое преступление не имеется в связи с назначением ей наказания(отдельно за каждое преступление), не относящегося к наиболее строгим видам из числа предусмотренных за совершенные преступления.

Основания для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории рассматриваемых преступлений на менее тяжкую не установлены с учетом приведенных фактических обстоятельств их совершения (отдельно каждого), влияющих на степень их общественной опасности. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и при этом существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, как это предусмотрено статьей 64 УК РФ, и позволяющие назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, отсутствуют.

Учитываемые в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельства исключительными не являются, так как не снижают степени общественной опасности непосредственно преступления (каждого).

Окончательное наказание ФИО1 назначается в соответствии с правилами назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренными частью 3 статьи 69 УК РФ – исходя из категорий тяжести рассматриваемых преступлений, с учетом смягчающих наказание обстоятельств – путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Наличие у ФИО1 доходов и возможности для их получения в дальнейшем, а также отсутствие в данный момент сведений о её имущественной несостоятельности указывают на то, что целесообразности назначения штрафа с рассрочкой его выплаты не имеется. 

Потерпевшим предъявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, в размере 

<

данные изъяты> рублей 30 копеек.

В процессе судебного разбирательства ДД.ММ.ГГГГ с учетом частичного (20000 рублей) возмещения ущерба потерпевший поддержал гражданский иск на сумму 249004 рубля 30 копеек. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ добровольно выплатила еще 

<

данные изъяты> рублей, иск потерпевшего признала. 

Исковые требования в настоящем случае в соответствии с положениями статей 15 (пунктами 1, 2), 1064 (пунктом 1) Гражданского кодекса Российской Федерации являются обоснованными, поскольку непосредственно в результате преступных действий ФИО1 потерпевшему причинен имущественный ущерб в общем размере 269004 рубля 30 копеек. 

Вместе с тем с учетом частичного удовлетворения ФИО1 в добровольном порядке (всего на 

<

данные изъяты> рублей) исковых требований иск подлежит частичному удовлетворению, взысканию с ФИО1 в пользу потерпевшего в возмещение ущерба подлежит – 

<

данные изъяты> рубля 30 копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора и в соответствии со статьями 111 (частью 1 пунктом 1) и 112 УПК РФ в отношении ФИО1 подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается СУДА в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ. Документы подлежат хранению при материалах дела в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, при этом личные дела осужденных на основании этой же нормы – подлежат передаче исправительному учреждению.

Руководствуясь статьями 304-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, СУДА

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей,

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей,

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 350000 рублей. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре л/с 

<

***>), ИНН 

<

данные изъяты>, КПП 

<

данные изъяты> БИК 

<

данные изъяты>, счет 40№, ОКТМО 

<

данные изъяты> КБК 41№, УИН 18№.

Меру процессуального принуждения в отношения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 224004 рубля 30 копеек. В удовлетворении гражданского иска в остальной части отказать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

материалы оперативно-розыскной деятельности, 

дело №/ТО/11/10-16 том 3 «Первичные документы и приложения к ним», дело №/ТО/11/10-16 том 4 «Первичные документы и приложения к ним», дело №/ТО/11/10-16 том 5 «Первичные документы и приложения к ним», дело №/ТО/11/10-16 том 6 «Первичные документы и приложения к ним», дело №/ТО/11/10-16 ТОМ 8 «Первичные документы и приложения к ним», 

авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, дело № Расходные расписания, письма, рапорта к ним за 2018 г (часть1), дело № Расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 4 квартал 2019 г (часть1), дело № Расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 2,3 квартал 2019 г (часть1), дело № Расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 1 квартал 2020 г (часть1), дело № Расходные расписания, письма, рапорта к ним, рапорта на изменения за 3 квартал 2020 г (часть1), заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000.00 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 22797.90 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 80000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 50000 рублей 00 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ, приложение к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств № за ДД.ММ.ГГГГ год, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту отДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 13192 рубля 00 копеек, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, ЗАЯВКА № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50000 рублей, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рублей 00 копеек, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 35209,61 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, Рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рублей 00 копеек, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 15400 рублей 54 копейки, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 15400,54 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 100000 рублей 00 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 100000 рублей, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 40000 рубля 00 копеек, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 50700 рубля 96 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 50723, 96 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5167 рубля 96 копеек, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 65044 рубля 69 копеек, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 65044.69 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 40000 рублей, заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ФИО1 о выдаче денежных средств подотчет в сумме 50000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 65044 рубля 69 копеек, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 4982 рубля 70 копеек, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 80000 рубля 00 копеек, 

контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535489210, контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535489232, контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074521767692, контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535528771, контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074521767714, контрольный купон электронной квитанции разных сборов, РЖД, номер билета 20074535528793

выписки движения денежных средств со счетов, открытых на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 

оставить при деле в течение срока его хранения; 

2) личные дела осужденных, журнал № учета лиц, освобождающихся из исправительного учреждения, журнал № учета лиц, освобождающихся из исправительного учреждения, журнал № учета лиц, освобождающихся из исправительного учреждения, личное дело ФИО1, системный блок «DEXT» (инвентарный №) – передать ИК-11 УФСИН России по ХМАО – Югре.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам СУДА 

<

адрес> – Югры в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела СУДА апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед СУДА о назначении защитника, о чем указывается в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий А.А. Дворников

КОПИЯ ВЕРНА «03» мая 2024 г.

Подлинный документ находится в материале №

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_____________________А.А. Дворников 

Помощник судьи Семенюта М.В. _________________